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W r a k ó w  1 5  m a j a .

Od początku zawikłau europejskich poru
szonych kwestyą wschodnią mnożą się u 
stawieznie w różnych stolicach krajów au 
stro - węgierskich objawy zapału i sympatyi 
w wręcz przeciwnych kierunkach. W chwili, 
kiedy potrzebaby największego zespolenia 
sił i zbiorowego poparcia tych czynników, 
które z natury rzeczy mają powierzoną sobie 
Btrai wspólnych interesów i zapewnienie 
wszystkich części państwa od grożących 
niebezpieczeństw, objawy te sprzecznych 
dążeń są tem bardziej niepokojące, że rozua- 
miętniają walkę narodowości wewnątrz, a 
wpływają niekorzystnie na powagę i wpływ 
monarchii wobec zagranicy. W każdem kon- 
stytucyjnem państwie istnieją wprawdzie 
stronnictwa, które także na polu polityki 
zagranicznej ścierają się z sobą i współza
wodniczą w sprzecznych programatach, 
lecz w tem współzawodnictwie, jak świad
czy właśnie tocząca się walka dwóch stron
nictw w rozprawach nad kwestyą wscho
dnią w parlamencie angielskim, rozcho
dzi się tylko o środki i drogi, a nie o cel, 
który dla wszystkich stronnictw leży tylko 
w zabezpieczeniu interesów państwa. Kiedy 
z parlamentu agitacya przechodzi do mitin
gów ludowych lub do organów prasy, w 
jakimkolwiek kierunku objawia się opinia, 
zawsze stawia na czele ten wielki egoizm 
augielski, który jest rękojmią siły i potę
gi państw.

Tam gdzie są odmienne narodowości ten 
egoizm potęgi monarchii nie może być ty
le patryotycznym, ile winien być polity
cznym. Dowodzi też to braku zmysłu poli
tycznego w tych stronnictwach narodowych, 
które miasto jednoczyć się około wspólnego 
sztandaru, rozchodzą się i krzyżują, szuka
jąc punktu oparcia po za granicami pań
stwa. Demonstracye na cześć Czernajewa
W Pradze, podobnie j a k  d e p u t a e y e  s tu d e n 
tów peszteńskich do Konstantynopola i po
dejmowanie softów tureckich w Peszcie, jak 
agitacya pauslawistyczna zagrzebskiej Om- 
ladiny noszą na sobie cechę roznamiętnie- 
nia, które zarówno jest niepolitycznem wo
bec monarchii, jak ubliża godności i pa
triotyzmowi narodowemu. Czesi ustawicznie 
dowodzą zwątpienia w przyszłość narodową, 
kiedy chcąc się uchronić od zatonięcia w 
pangermanizmie, chwytają brzytwę pausla- 
wizmu. Lecz może nawet podróż do Mo
skwy nie była tak ubliżającą godności na
rodowej, jak te okrzyki i hołdy składane 
przed parą miesiącami bohatyrowi wątpli
wej sławy, który miał coś w sobie prowo
katora i kondotiera. Jak Czesi zagrożeni 
zalewem niemieckim, tak Węgrzy w oba
wie słowiańskiego świata, podobnie niego
dną i małoduszną obrali drogę, kiedy za
częli głosić wspólnictwo pochodzenia i so
lidarność interesów z upadającym żywiołem 
muzułmańskim. Jedni jak drudzy objawia 
jąc zapał rosyjski lub turecki, zapominali o 
tem, że są Czechami i Węgrami, a nadto,

3-ss

że ich przeszłość i przyszłość w Austryi 
z Austryą.

Południowe prowincye słowiańskie, naj 
bliższe pokrewieństwem z sąsiedniemi pro 
wincyami tureckiemi najłatwiej uledz mo 
gły ponętom i nadziejom, które współple 
mieńców popchnęły do walki. Przyznać zaś 
należy, że właśnie w Zagrzebiu wbrew 
dążeniom stronnictwa Omladiny młodzież 
uniwersytecka zamanifestowała była uspo 
sobienia przeciwne prądowi rosyjskiemu 
a stwierdzające, że w Austryi jedyne pal 
ladium dla przyszłości słowiańskich ludów 
Gdy jednak dzisiaj wobec Arcyksięcia 
naczelnego wodza, młodzież wytyka mo 
narsze drogę postępowania na zewnątrz 
wbrew życzeniu większości ludów doradza 
anneksyę Bośni, staje się i śmieszniejszą 
winuiejszą od tej, która raczyła Softów.

Lecz nie tylko w hałaśliwych demon 
stracyach szowinizmu madjarskiego lub sło
wiańskiego, w roździale na dwa obozy tu
recki i rosyjski okazuje się ten pęd od
środkowy stronnictw i narodowości. To sa 
mo dałoby się powiedzieć i o żywiole nie
mieckim w Austryi, gdyby interes nie
miecki bezpośrednio dziś wchodził w grę 
mieliśmy zresztą już liczne przykłady i do 
wody tego ciążenia sympatyi i dążeń Niem
ców austryackich po za granice państwa, 
kiedy się nadarzała ku temu sposobność 

Zgoła wszystkie żywioły zbiorowej, mo
narchii w wyższym lub niższym stopniu 
ulegają prądom obcym, lub też oglądają 
się na zewnątrz dla rozwiązania kwesty 
wewnętrznych. Jest to w znacznej części 
skutkiem wadliwości anormalnego ustroju 
konstytucyjnego, który miasto zaprowadzić 
równowagę, dał przewagę jednym narodo
wościom nad innemi; nie zespolił wszy 
stkich części państwa, ale je rozdwoił, i 
tem samem osłabił wspólne ognisko, a 
jchnął tak uprzywilejowanych, jak upośle

dzonych w dwóch przeciwnych kierunkach.
Jedn i og-lądają. nie na  zachód, d rudzy  na
wschód, inni na północ; prowadzą politykę 
niemiecką, turecką lub rosyjską, choćby 
ylko w widokach zawładnięcia w Austryi, 
ako dominujący żywioł. Jesteśmy bo

wiem przekonani, że mimo zapędów na to
ry polityki obcych mocarstw, tkwi na dnie 
opinii tak czeskiej, jak węgierskiej lub po 
udniowo-słowiańskiej poczucie, że Austrya 
edynie daje warunki rozwoju narodowego. 

Dowodzić zbyteczna, jak zgubnych na 
stępstwdla stanowiska monarchii na zewnątrz 
są te krzyżujące się dążenia, które dozwa- 
ają ościennym mocarstwom rozwijać agita- 

cyę i wywierać wpływ bezpośredni na sto
sunki wewnętrzne monarchii.

Godzi się przeto zapisać, że jedni tylko 
5olaey, których nie łączy z Austryą prze

szłość historyczna, wolni są od tych po
stronnych wpływów, że oni jedni nie pro
wadzą polityki zagranicznej, ale trzymają 
się polityki austryackiej, nie manifestują 
ani za Słowiańszczyzną, ani za Turcyą, 
ylko objawiają życzenie stanowiska neu- 
ralnego i gotowość poparcia potęgi monar

Cząść literacko-artystyczna.

chii. Więcej od Węgrów mamy powodów 
niechęci ku Rosyi, więcej od innych Sło
wian uczucia wspólności, sięgającego po 
za granice monarchii, bo wspólność ta nie 
oparta na idei szczepowej, ale na jedności 
narodowej. A jednak cały kraj i jego le 
galna reprezentacya umieją uszanować wa 
runki jednolitego kierownictwa polityki za 
granicznej w monarchii. Może ten spokó 
i polityczną karność zawdzięczamy nasze, 
własnej historyi. I w dawnej Polsce, podo 
bnie jak dziś w Austryi, pomimo, że była 
jedność narodowa, występowały stronni
ctwa , z których każde prowadziło politykę 
zagraniczną na własną rękę. Jak dziś w 
krajach rakuskich turkofilizm lub słowia 
nofilizm, tak w Rzeczypospolitej polskie, 
ścierały się stronnictwa na obcych mocar
stwach oparte —  i to był jeden z głównych 
powodów naszego upadku.

Znachodząc dziś rękojmie dla życia na 
jodowego w monarchii Rakuskiej a dla przy
szłości kotwicę, wolni jesteśmy od zarzutu, 
abyśmy się przyczyniali do tego rozdarcia 
stronnictw, do rozbudzenia namiętności, ja
kie ze wszech stron utrudniają bezpieczne 
sterowuictwo nawy państwa wśród ciężkich 
przepraw obecnego położenia. Dla najdroż
szych nawet pragnień naszych niedomagamy 
się od państwa hazardownej gry, jak to 
czynią dla widoków stronnictwa inne żywioły. 
Pragniemy zachowania stanowiska neutralne
go, bo ono najmniej naraża i wspólną po
tęgę monarchii i warunki, jakie w niej uzy
skaliśmy.

I O E E S P O N D I N C Y A  „CZASUf*

W Se«eife 14 maja.

o -  Tnrecko-lwowscy dyplomaci i. strategicy pol
scy nie zdołają tak prędko naprawić, co już może 
zepsuli. Myśl legionu polskiego była- sama przez się 
fatalna, ale znaczenia politycznego i szkodliwego 
Polsce nabrać ona dopiero gotowa w iluutracyi dzien
ników krajowych, rozbierających zadanie Polaków w 
wojnie obecnej i to w chwili, gdy sytuacya euro- 
jejska ciągle jeszcze jest niejasną. Są mocarstwa, 
ttóre sobie jeszcze nie wytknęły drogi działania, a 

mimo to pewnym dziennikom nie brakuje odwagi 
na poparcie myśli legionu polskiego i wskazanie Pol
sce miejsca po stronie Turcyi. Wolno emigrantom, 
nie liczącym się ani z jeografią, ani z faktami, po
stawić wszystko na jednę kartę, ale nie wolno niko
mu narażać Polaków w Rosyi i w Prusiech na no
we prześladowania, Polaków zaś w Galicyi na utra- 
ę uzyskanych lub wywalczonych swobód narodowych, 
’aństwa, narody, ciała ustawodawcze, dzienniki igra- 
ą tylko sprawą polską, posługując się nią jako bro 

nią przeciw Rosyi. Sprawa polska służy tu tylko za 
środek do celu. Z tego stanowiska zapatrywać się 
należy na ogłoszenie angielskich dokumentów o prze
śladowaniu unitów, na meetyngi ludowe w Londy
nie, na zapowiedzianą interpelacyę skrajnej lewicy 
węgierskiej w sprawie prześladowania Polaków pod 
isrłem rosyjskiem, na głosy dzienników tureckich, 
węgierskich, angielskich, zachęcające do utworzenia 
egionów polskich.

W imie interesu obcego, na szkodę własną Pola
cy mają znowu krew przelewać i dostarczyć nowego 
jozoru do ucisku. Czyż Polacy nigdy rozumu nie 
nabędą? czyż zawsze uczucie będzie dla nich naj- 
wyżBzym rozumem? Dość spojrzeć na dzienniki euro

pejskie. Przyjazne Turcyi pisma schlebiają myśli le
gionu polskiego, przyjazne Rosyi dziennitó starają się 
odjąć temu legionowi znaczenie polityczne, pisma zai 
bezstronne lub życzliwe Polakom przestrzegają przed 
następstwami podobnego kroku, natomiast pisma 
wrogie Polakom, mianowicie pruskie rozniecają i roz 
pałają tę iskrę na szkodę Polski i wyzyskują ile mo
żności ten nowy pomysł. Zobaczycie, jak z Ber
lina pisać zaczną o tym legionie polskim. Prusy sa
me tak silną mają pozycyę w Poznański™, że by 
najmniej nie obawiają się jej utraty, ale w imic 
przyjaźni dla Rosyi wszystko uczynią, aby podko 
pać Polaków. Sprawa polska nie jest p o d s t a w ą ,  
ale d o w o d e m  sojuszu rosyjsko - pruskiego. Świeżo 
dopiero Mosk. Wiedomosti pisały z powodu wysłania 
ks. Reussa jako ambasadora niemieckiego do Stam 
bnłu, że imie ks. [Reussa samo przez się znaczy 
cały program przyjaźni między Rosyą a Prusami 
Wobec takiego sojuszu Polacy są robaczkiem, który 
się zgniata żelazną stopą. Podsycać złudzenia Pola
ków w tej chwili, e’est plus qu’une faute, e’est un 
crime.

W a r s z a w a  10 maja.

Rosyjskie organa rządowe starają się poruszyć 
wszystkie sprężyny, aby rozbudzić ofiarność publiczną 
na korzyść rannych żołnierzy i ambulansów. Sądząc 
z raportów o ofiarach prywatnych, rząd gromadzi 
bardzo znaczne fandusze ze źródeł tych płynące. Tu
tejsi urzędnicy wyżsi i niżsi rozwinęli wielką czyn
ność w tym kierunku, bo czynownik rosyjski lubi 
znaczny obrót pieniężny, przy którym z kroci łatwo 
zrobić tysiące, a z tysięcy dziesiątki. Pamiętamy, jak 
w czasie wojny wschodniej przed dwudziestu kilku 
laty, w Petersburgu gromadzono znaczne ofiary pie
niężne na szarpie i rekwizyta szpitalne i jak jedno
cześnie w Krymie był taki brak szarpi, że rannych 
opatrywano wymiętą’ słomą.

Tu u nas zarząd Towarzystwa opieki nad rannymi 
rozpoczął zbieranie składek d. 9go maja. P Feliks 
Sobański, obywatel z Ukrainy, tu mieszkający, otwo
rzył subskrypcyę dając 10,000 rubli. Za przykładem 
tej hojnej ofiarności pójdzie zapewne wiele osób, bo 
tu wiele się robi z konieczności, wiele też ze strachu, 
nio mówiąc już o tem, że składki na rannych osta
tecznie mają humanitarne znaczenie. Jednocześnie 
z rozpoczęciem czynności tutejszego zarządu Towa
rzystwa opieki nad rannymi, utworzone być mają na 
prowincyi podkomitety, które pod wpływem naczel
ników powiatowych będą przejmować istnym strachem 
osoby zapraszane do składania ofiar.

Egzekucya podatkowa, która zwykle odbywa się 
w jesieni po zbiorach, już obecnie rozwinętą została 
w całym kraju i dotkliwie na przednówku ucznwać 
się daje, bo kredyt na prowincyi znikł zupełnie, a 
zasobów przy ukońozeniu roku ekonomicznego nigdzie 
niema.

Od pewnego czasu uporczywie powtarza się tu po
głoska o mającym się tworzyć legionie polskim w Tur
cyi. Nikt tu wiary niechce dawać temu, aby rodacy 
nasi rozproszeni poza granicami kraju mieli zaciągać 
się pod chorągiew proroka w interesie sprawy naro
dowej. Miałem sposobność słyszeć w tej mierze zda
nia ludzi z różnych sfer i kół tutejszych. Jedni mó
wią, że biorący inieyatywę w formowaniu takiego le- 
gioDU są pozbawieni zdrowych zmysłów, inni, że są 
no ajenci naszych wrogów, którzy pracują dla rządu 
rosyjskiego, potrzebującego zawsze pretekstu, by roz
wijać system represyj. Inni wreszcie są przekonani, 
że legion taki sformowanyby być mógł w Konstanty
nopolu pod wpływem polityki angielskiej. Nieprze- 
sądzam bynajmniej, czyj sąd w tej mierze jest tu 
najtrafniejszy, tyle wiem tylko, że wiadomość ta przy
jętą została przez mieszkańców Warszawy nietylko 
z niezadowoleniem, lecz nawet z pewnem uczuciem 
mieści, iż kilku emigrantów, których kraj zgoła nie 

zna, z lekkomyślnością, rzec można, zbrodniczą za
mierza w szeregach muzułmańskich wywieszać sztan
dar sprawy narodowej z zupełnem pominięciem rze
czywistych interesów kraju, którym wystąpienie po
dobne nie pomoże, a bardzo zaszkodzić może.

W kołach sądowych obiega pogłoska, że w spra

wach procesowych ma być powrócona dawna proce
dura, ponieważ obecna w skutku reformy sądowej 
zaprowadzona, okazuje się nader wadliwą.

K r a k ó w  15 maja. Wczoraj odbyło się posie
dzenie Rady miejskiśj, które było poświęcone wy
łącznie projektowi do ustawy budowniczśj dla mia
sta Krakowa. W myśl uchwały już dawniój zapa
dłej ograniczono Bię na tem posiedzeniu do stawie
nia wniosków i poprawek, które też w dość znacznćj 
liczbie złożono na piśmie do Prezydyum. Poprawłd 
te bez rozpraw odesłane zostały do komisyi dla bliż
szego rozpoznania i przedstawienia wnioBków co do 
ich przyjęcia lub odrzucenia.

Zaznaczyć wypada, że nietylko radcy miejscy lecz 
i obywatelstwo z po za grona Rady żywo zaintere
sowało się tą sprawą. Część bowiem wniosków przed
stawionych wczoraj była wypływem narad odbytych 
w gronie tychże obywateli przeważnie ludzi facho
wych, ajakjedon z radców zapowiedział, druga część 
tychże wniosków ma być jeszcze komisyi nadesłaną, 
gdyż nie mogła być na czas przed posiedzeniem Ra
dy wygotowaną.

Rada z wdzięcznością przyjęła do wiadomości ten 
udział obywatelstwa naszego w tój w sprawie tak 
ważnśj, a komisya chętnie przyjmie wnioski, któ
re jćj dodatkowo nadesłane zostaną.

Należałoby jednak zdaniem naszem ograniczyć ter
min do składania takich wnioBków, aby komisya nie 
potrzebowała pćźnićj powraoać kilka razy do narad 
nad jednym i tym samym przedmiotem.

Na tem posiedzeniu złożył przyrzeczenie nowo wstę
pujący do Rady p. Jozue S p i r a ,  który został po
wołany w miejsce zmarłego radcy Pagaczewskiego. 
Rada przydzieliła p. Spirę zgodnie z jego życzeniem 
do sekcyi policyjno-wojskowój.

Od osoby obeznanej ze stosunkami polskich wy
chodźców na Wschodzie, odbieramy następujące 
uwagi:

„Przybywszy od kilku dni ze Wschodu, z wielką 
uwagą śledziłem utarczki dzienników galicyjskich, 
jak jedne gwałtem formowały legion polski, i jakby 
zachęcały rodaków do takowego, drugie zaś oświad
czały się przeciw podobnej formncyi z powagą, ale 
zdaje mi się nie znając dostatecznie osób do tego 
dzieła przykładających rękę, i tylko domyślając się 
jakiemi one są rzeczywiście.

Nigdy do żadnych dzienników nie pisywałem a 
będąc na Wschodzie od kilkunastu la t, nie często 
miałem sposobność pisywać ojczystym językiem.— 
Nie myślałem też, że mnie dziś zmuszą okoliczności 
do wzięcia w rękę pióra, dla ostrzeżenia z kim w 
sprawie owego legionu ma się do czynienia. Wszel
kie zatem usterki stylowe proszę mi wybaczyć a 
zwrócić uwagę na rzecz.

Otóż wspomniano najpierwej o panu Zimermanie. 
Ten jest pułkownikiem w tureckiej armii czynnej, 
od czasu jak rozpoczęła się wojna z Serbią. Jest to 
człowiek zasny, poczciwy i koleżeński, wielu naszym 
szedł z pomocą; nic więc dziwnego, że kilku bliżej 
znając go, stawia go jako wodza, przez wdzięczność 
za dobre jego serce. Będąc w rezerwie zajmował się 
handlem koni.

Pan Monastylski (jeżeli ten którego znam) były 
oficer rosyjski, przeszedł do powstania w 1863 r.; 
w wielu potyczkach brał udział, był gorliwym i bił 
się dobrze jak na żołnierza przystało. Po powstaniu 
irzebywał w Rumunii i tak został nędzą Bkołatany, 

że nie wiem czy dziś mógłby być dobrym oficerem 
podkomendnym, a cóż dopiero wodzem legionu. W  
ostatnich czasach pracował w cukrowni w Kitiłi, jako 
(rosty robotnik, a wydalonym został wraz z innymi 
’olakami nie mającymi paszportów, na wyraźne żą

danie konsula rosyjskiego w Bukareszcie.
Aby przedstawić osobistość p. Żegoty Bogdanowi

cza, potrzebaby pióra artysty a nie mojego. Okazał 
on już nie raz, iż ma dar obałamucania umysłów. 
Jest on znany z układania rozległych planów wojen
nych. W  półgodzinnej pogadance wymordował kro
cie wrogów i wywieszał sztandary od ujścia Wisły do 
źródeł Dniepru, a czasem tak Bię zapuszczał w swo-

•

Jak z Unitami obchodzą sie w Rosyi?
Korespondencja dyplomatyczna

przedłożona w Izbie niższej angielskiej z polecenia Królowej 
a w odpowiedzi na adres z 5 marca 1877 r.

Nr. VII.
Podpułkownik Mansfield do hrabiego Derby.

(Odebrano 6 lipca.)
Warszawa 12 czerwca 1874 r.

(Wyciąg.) Odnośnie do różnych depesz tyczących się 
Unitów greckich w Królestwie Polskieiu, z roku bie
żącego i lat poprzednich, oraz mej rozmowy z Wa 
szą Wysokością, mam zaszczyt donieść o świeżym 
ukazie z Petersburga, który Unitów greckich pod 
względem małżeństw mieszanych stawia na równi 
z prawosławnymi, to jest, że dzieci z tych małżeństw 
muszą być wychowane w obrządku grecko-unickim.

Ogólne położenie unitów greckich prawie niezmie
nione, rządowi ulegli księża już instalowani. Stosu
nek ludu z duchowieństwem całkowicie zerwany, i lud 
wstrzymuje się w całości cd udziału, przy służbie 
bożej po cerkwiach.

Włościanie po nocach chowają sami swoich umar
łych bez obrzędów pogrzebowych, a mówią, że za
przestali brać śluby i chrzcić nowonarodzone dzieci. 
Jestem zawiadomiony, że katoliccy księża, w osta
tnim wypadku potajemnie obsługują włościan, lecz, 
by uniknąć odkrycia tak jedni jak drudzy przebywa
ją wielkie przestrzenie od sześćdziesięciu do siedem
dziesięciu mil.

Tak samo działo się na Litwie, od roku 1839, 
w którym włościanie gwałtem zmuszeni zostali przejść 
na prawosławie. Nie potrzebuję wykazywać Waszej 
Wysokości złych skutków, które nastąpić muszą je 
żeli cała ludność włościańska pozbawioną zostanie 
kierunku duchownego i całe generacye wzrosną, dla 
których publiczna służba boża będzie znaną tylko 
z tradycyi.

Siedm tygodni temu, w skutek przedstawienia je- 
nerał-gubernatora Kotzebuego ustanowiono w Peters
burgu ankietę, do której powołano naczelników po- 
licyi z gubernii Lubelskiej i Siedleckiej.

Tak stoi ta sprawa.
Obawiać się trzeba, że porozumienie nie prędko 

nastąpi, gdyż nie ma widoków do kompromisn. Wło
ścianie ani słyszeć chcą o jakichkolwiek zmianach 
w rytuale — a hrabia Tołstoj w takiej pozycyi po
stawił rząd, że trudno mu z niej wycofać się.

Nr. VIII.
Lord A. Loftus do hrabiego Derby.

(Otrzymano 27 lipca.)
Petersburg 21 lipca 1874 r.

Milordzie 1
Odnoście do depeszy podpułkownika Mansfield, 

z 12 ostatniego, (której był tak upizejmym udzielić 
mi odpis) dotyczącej sporu istniejącego z Unitami w 
Polsce, mam zr.szczyt załączyć dla Waszej lordow- 
skiej Mości, artykuł z Journal de St. Petersbourg 
zdający sprawę o delegacyi różnych parafij grecko- 
unickich z gubernii Siedleckiej, która wysłaną zosta
ła z petycyą do Jego Cesarskiej Mości w czasie je
go pobytu w Warszawie. W tej petycyi ludność gre
cko-unicka prosi o cofnienie pewnych rozporządzeń 
władzy dyecezyalnej, odnośnych do ceremoniału ko
ścioła grecko-unickiego.

Cesarz uwiadomiony o tym fakcie, polecił jenera
łowi Kotzebue, aby pouczył ludność grecko-unicką 
z prowincyi zostającej pod jego zarządom, że prośby

tego rodzaju nie mogą być przyjęte i że Cesarz ma 
tę nadzieję, że grecko-unicka ludność, wprowadzona 
przez zbrodniczych podżegaczy, w opłakania godny 
błąd, który je  zepchnął z toru powinności, odstąpi 
od tych błędów, pospieszy z przyjęciem starożytnych 
i prawdziwych ceremonii swego kościoła i powróci 
do posłuszeństwa i spokoju.

Mam zaszczyt 
(podp.) August Loftus.

Załącznik do Nr. VIII.
Wyciąg z  „Journal de St. Petersbourg fi

z 7/19 lipca 1874 r.
Czytamy w Messager officiel:
Podczas ostatniego pobytu JCMości w Warszawie, 

przybyli delegaci kilkunastu parafij greeko-unickich 
gubernii Siedleckiej do Warszawy w celu przedłoże
nia petycyi, proszącej o cofnięcie rozporządzeń wła
dzy dyecezyalnej, odnośnych do ceremoniału obrząd
ku grecko-unickiego. JCMość dowiedziawszy się o 
przybyciu deputacyi, raczył rozkazać jenerał-guberna- 
torowi Królestwa Polskiego panu adjutantowi hra
biemu Kotzebuemu, aby oznajmił jeszcze raz ludno
ści grecko-unickiej z prowincyi pod jego zarządem 
zostającej, że prośby podobne nie mogą być przyjęte 
i że JCMość jest pewnym, iż ludność grecko-unicka, 
ruska od czasów odwiecznych i stale wierna tronowi 
porzuci błędy opłakania godne i przestanie słuchać 
zbrodniczych podżegań, które sprowadzają ją  z torów 
powinności, pospieszy z przyjęciem starożytnych i 
prawdziwych ceremonij religijnych i okaże się posłu
szną i spokojną, taką jaką JCMość nawykł ją  za
wsze uznawać.

Nr. IX.
Podpułkownik Mansfield do hrabiego Derby. 

(otrzymano 25 stycznia).
Warszawa 1 stycznia 1875 r.

(Wyciąg). Mam zaszczyt zawiadomić Waszą Wy
sokość, że został ogłoszony ukaz cesarski, wedle któ

rego kontrolę nad sprawami kościelnemi Unitów gre 
ckich odebrano hrabiemu Tołstojowi, prokuratorowi 
Śgo Synodu, a przydzielono oddziałowi obcych obrząd 
ków (cultes etrangeres) zostającemu pod panem mi
nistrem spraw wewnętrznych.

Może wyszło z pamięci Waszej Wysokości, że u- 
nici greccy, tak samo jak katolicy, protestanci, ży
dzi etc. podlegali przedtem ministerstwu spraw we
wnętrznych, i dopiero temu lat będzie siedm, gdy 
chciano pierwszy raz te rozporządzenia, co tylu kło
potów są przyczyną, wprowadzić w życie, przydzie
lono je hr. Tołstojowi.

Powiadomiono mnie, że hr. Kotzebue z panem 
ministrem spraw wewnętrznych przemyśliwają nad 
załatwieniem tej oprawy i zakończeniem prześlado
wań, o których tak często zmuszony byłem zawia
damiać Waszą lordowską Mość. Już czas wielki, by 
zrobiono coś w tym kieiunku.

Od czasu, tak ostatni raz miałem zaszczyt piBać 
do Waszej Wysokości, skutki antagonizmu między 
władzami i włościanami były straszne.

W jednej wsi, włościanin raczej zaczadził Bię z ca 
łą rodziną, niż dopuścił, by jego dziecko oohrzczo- 
nem zostało przez księdza rządowego.

Śmiertelność między włościanami koczującemi po 
lasach w tej porze ostrej, jest zastraszającą.

Ostatniemi czasy wydano rozkazy kozakom spę 
dzenia włościan do wsiów, co zmusza koczujących 
do ciągłego przenoszenia się z miejsca na miejsce, 
wieszają też przy tem tu i tam kozaków schwyta
nych pojedynczo lub małemi partyami.

Cała ta sprawa przybiera charakter agraryjny i 
prawie polityczny, z wielką szkodą dla polityki rzą
dowej od roku 1864.

Włościanie widząc, że ich posiewy i zbiory są ni
szczone przez kozaków, postanowili w wielu wy
padkach nie oprawiać s;voich pól, i biorąc zaliczki 
w bożu i k&rtofląch od właścicieli większych posia
dłości, obowiązują się je odrabiać, jako dzienni ro

botnicy, co nadaje pozór, że przymusowa robota zo
stała przywróconą.

Trudne bardzo jest także położenie właścicieli wię
kszych: gdzie tylko polieya się dowie, o układzie wy
żej przytoczonym, właściciel dostaje się pod nadzór 
policyi, jako poduszczający i wspierający Unitów 
greckich; to samo ma miejsce, gdy się dowiedzą, że 
właściciel większy z miłosierdzia ratował opornych.

W gubernii Lubelskiej, gdzie po większej części 
nowi księża pochodzą z Galicyi, opór nie był tak 
wielki jak w Siedleckiej, zdaje się, że ci księża dzia
łali z większym taktem.

Galicyjscy księża pracowali długo w propagandzie 
słowiańskiej, a jako obcokrajowi, nie wzbudzają ta
kiego podejrzenia; księża zaś w gubernii Siedleckiej 
są popami miejBCowemi, a za popieranie dążności rzą
dowych, są przez włościan uważani jako zaprzańca 
(renegaci) i jako zaprzedam rządowi.

Będzie to w najwyższym stopnia oiekawem, śledzić 
dalszą politykę rządu w tej kweetyi.

Nr. X.
Lord A. Loftus do hr. Derby.

(Otrzymano Igo lutego.
P e t e r s b u r g ,  27 stycznia 1875 r. 

(Wyciąg). Już poprzednio doniosłem Waszej Wy
sokości, o sporach powstałych między rządem cesar
skim a unitami greckimi, w niektórych częściach Pol- 
sk:, których nieszczęśliwym skutkiem było starcie z 
wojskiem i utrata życia.

Początkową przyczyną tyeh sporów, było rozpo
rządzenie hr. Tołstoja, ministra wyznań, zwracające 
uwagę hierachii kościelnej grecko-unickiej, na wpro
wadzone niektóre ceremonie i rytuały w użyciu Ko
ścioła grecko-unickiego (czyniące go podobnym do 
Kościoła łacińskiego) sprzeciwiające Bię czystości ry
tuału greckiego, a które pod wpływem duchowień
stwa łacińskiego stopniowo zmieniły unitów greckich 
w rzymsko-katolików.



2 CZAS z &iwł> 16 Maja 1877.

ich zwycięstwach, że przsno3ił słupy Bolesława nad 
W ołgę a Polskę oczyszczał z plugastwa, jakiem jest 
arystaliracya i szlachta i sam stawał ua czele no- 
wegs ponądku rzeczy. W r. 1863 żądał aby oczy
szczono z ni9przyjaciół kawał kraju na którym mógł 
by założyć fabrykę prochu. Po powstaniu znała?ł się 
w Paryżu, zkącl wysłano go na Wschód, niby dla 
przeprowadzenia szerokich planów i ktoś miał mu 
obiecać wtedy, że dla ich spełnienia, przyszłe mu 
w pomoc jakiegoś Anglika. Nadmieniam o tern, gdyż 
ten Anglia p. Bogdanowicza, stał się między nami 
na Wschodzie, historycznym. Przyjechawszy do Ru
munii jako pułkownik, czekał na owego Anglika, aż 
do wypowiedzenia wojny przez Rosyę, po czem zaraz 
na drugi diieó wyjechał do Konstantynopola, zfcąd 
jak eię zdaje, pisze odezwy.

Wiem, że hasłem eaigrssyi polskiej w Europie, 
podczas obecnych wypadków, było i czekać i nie- 
przelewać krri na próżno. Biliśmy się już dosyć i 
dosyć przelaliśmy krwi za obcych; czas byłby wy- 
trzeź vied. Ale trudno zaaleść lekarstwa na takich 
lobaterów, zawieszających ze Stambułu, oiły polskie 
nad Niemne i przesuwających żelazne słupy 1 Ta
kich nic tylko między nami, ale wszędzie, znajdzie 
się zawsze wielu. Znajdą się także i tacy jak ci 
lwowscy publicyści, którzy jeszcze prędzej od owych 
„ iohaterów z nad Niemna, wywalczają Polskę i dale 
ko większą jak do Wołgi, bo do Uralu, nie zważa
jąc, że mimo miłości jaką czują do ojczyzny, swem 
paplarstwem i wyskokami wielu popędzają — za 
Ural.

Nie mogła Gazeta N arodow a  nie stanąć w obro
nią formowania legie nu polskiego w Turcy i ,  bo 
wszakże nominalny dyktator Polski hr. Władysław 
Plater otrzymał był od rzeczywistego bezimiennego 
dyktatora we Lwowie nakaz wezwania rodaków do 
legionu. W oczach zatem Gaz. N arodowej, prze
ciwnicy legionu, a przedswszystkiem Czas, muszą 
być wrogami własnej ojczyzny i są nimi już dla te 
go, że legion ma bić eię z Moskalami, albowiem 
Czas jest przeciwnikiem wszelkiej myśli polskiej. 
Byłaby już pora wyrzec się frazesów i przestać ważyć 
pafryotyzm Ba szali tromtadracyi lwowskiej, a zastano
wić się poważcie nad sprawą publiczną; uczciwość 
nakazywałaby porzucić zamiar poświęcenia krwi mło
dzieży naszej dla samej manifestacyi, która bardzo 
zresztą przypada niektórym dziennikom angielskim, 
choć te własnemu rządowi odradzają wojnę z Rosyą, a 
natomiast, j k przytoczony przez Gaz. N ar., D aily  
Telegraph  piszą: „Widok pięciu tysięcy polskich 
patryotów, z chorągwią pobłogosławioną w Watyka
nie, rozpoczynających kampanię przeciw nieubłaga
nemu wrogowi ich narodu i religii, byłby jednym z 
najbardzioj pouczających przykładów odwetowej spra
wiedliwości" i t. d. i t. d. Więc dla pięknego w i
doku ma snę przelewać krew polska 1 Oburza się 
Gaz. N arodow a , źe Czas potępia nawet wystąpie
nie rządu angielskiego w sprawie polskiej. Oczywi
ście, że potępiamy wystąpienie, które na tem zależy, 
aby bić Moskala Polakami, samemu zastawiając się 
ścisłą, neutralnością. Stronnictwa w Anglii walczą dziś 
między sobą nie o to, czy należy wydać Rosyi woj
nę i Polskę odbudować, lecz o to tylko, czy dozwo
lić Rosyi samej zawojować Turcyę, lub też czy się 
z Rosyą złączyć, aby się Turcyą podzielić. Kto się 
o tem nie przekonał z rozpraw parlamentu nad 
wnio kami rezolucyjnemi Gladstona, tan niech się 
nie dziwi, gdy go nazwą „głupcem", albo „awanturni
kiem", skoro przemawia za tworzeniem legionu w 
Turcyi, aby dać światu „piękny widok".

P . Edmund Callier wydał też w Poznaniu bilku- 
ćwiartkową broszurkę, w której zachęca do tworze
nia legionu. Jest on tyle naiwnym, że przyznaje, iż 
„legiony materyalnej korzyści nie wywalczyły nigdzie", 
„że nieraz wypadło krajowi odpokutować poświęce
nie synów walczących pod obcych państw lub narodów 
egidą"; ale za ta naród „odnosił moralne korzyści 
z każdego poświęcenia bohatyrów dla idei polskiej." 
Obawia się p. Callier, aby „duch polski nie zasnął 
na wieki, gdyby owe sporadyczne hasła, szczęk bro
ni polskiej, nie dochodził tłumów z daleka, czy z bli
ska." Przyznaje się nawet p. Callier, że myślał da
wniej o tworzeniu legionu dla niesienia pomocy Ser
bom, byle tylko był legion polski. Więc to już nie 
Turcya ma odbudować Polskę, jak na to liczy dyk
tator w Gazecie N arodow ej i jego na zewnątrz re
prezentant hr. Plater, lecz potrzebne są legiony, 
aby Polacy przelewali krew gdziekolwiek i za ja
kąkolwiek sprawę, byle tylko budzić naród z uśpie
nia ! Jeden więc chce używać legionów dla pięknego 
widoku, drugi zaś jako środka podniecającego. Ależ 
my nie chcemy, aby Polska była wzruszającym ner
wy cór Albionu obrazem, ani jej nie uważamy za 
trupa, którego galwanizować trzeba. I dla tego pro
testujemy przeciw wszelkim motywom przemawiają

cym za utworzeniem legionów w interesie obcym, 
w obronie Turcyi.

N. Pan nadał sekretarzowi rady sądu wyższego 
lwowskiego Franciszkowi V r a b e t z o w i  tytuł radcy 
sądu krajowego.

W i e d e ń  14 maja. Jutro mają ukonstytuować 
się deputacye regniko!arne, miattowieie austryacka 
w Wiedniu, węgierska w Peszei8. Pierwsze wspólne 
posiedzenie odbędzie się w Wiedniu 28 b. m. Depu- 
tacya regnikolarna fustryacka ma się jutro nie ogra
niczyć na samom ukonstytuowaniu się, lo ,z także 
mają się odbyć poufne narady nad sposobom dais-re- 
go postępowania. Słychać także o deputącyi węgier 
akiśj, źe odbędzie kilka posiedzień przsd odjazdem 
swym do Wiednia. Komisya węgierska do sprawy 
związku celno-handlowego rozpocznie swe cbr&dy 24 
b. m., komisya zaś doprzedkżeń bankowych d. 23 b. m.

— Jak wiadomo młodzież uniwersytetu zagrzeb 
skiego przygotowała adres, który wręczyć miała ar- 
cyks. Albrechtowi. Dotychczas nie ma pewnćj wia
domości czy arcyksiążę przyjął depo tacy ę młodzieży, 
czy nie. W każdym razie adtes zasługuje na uwagę, 
a ponieważ jest krótki, więc go powtarzamy:

„Cały świat wie, że bracia nasi w Bośni i Herce 
gowinie powstali z hasłem: „Niech żyje Franciszek 
Józef, król Chorwacyil" Wyrazili w ten sposób ży
czenie swoje, aby król Chorwacyi wyswobodził ich 
z pod jarzma tureckiego i poddał pod koronę, do 
którśj od dawna należeli: pod koronę Chorwacyi

Chorwaci wiedzą, że pod rządem Jego Ces. Mo
ści żyje także naród, który gnębicieli narodu chor
wackiego nazywa swoimi braćmi, błogosławiąc broń, 
która ich krew przelewa. Król Ferdynand, ogłoszony 
w Cetynii królem chorwacki®, przyobiecał, iż bronić 
bgdzie naród u Chorwatów prz6d Osmanami i że na- 
powrót zdobędzie to, co zrabowała ręka tyrana.

Naród chorwacki przedkłada dziś przez młodzież 
swoją Jego Ces. Mości gorące życzenie, aby król 
znów zjednoczył Chorwacyę i aby wyswobodził ziom
ków chorwackich w Bośni i Hercegowinie z pod j a 
rzma tureckiego. Niech żyje zjednoczona Chorwaoya! 
Niech żyje król chorwacki 1"

Teatr wojny.
Codziennie już teraz spodziewać się można przej

ścia Dunaju przez wojsko rosyjskie. Jak przedtem 
tak i dziś utrzymuje się mniemanie, że nastąpi to 
pod Biaiłą i Dżiurdiewem, chociaż bardzo być meże, 
że nie w dwóch, ale w więcej punktach równocześnie 
będą Rosjanie usiłować przejść Dunaj, aby rozdzielić 
siły tureckie, a tem samem łatwiej zamiar swój wy
konać. Turcy oczywiście bronić będą swych stanowisk, 
zdaje się jednak, iż przypuszczają, że wypadnie im 
Dobruczę opuśić, a nawet własny ten kraj spusto
szyć, aby nieprzyjacielowi utrudnić posuwanie się na
przód. J ik  wczoraj doniosły depesze naprzód miasto 
Tulcza skazane jest na zniszczenie, a konsulowie tam
tejsi robić mieli przedstawienia tureckim władzom 
wojskowym, które jednak pozostały bez skutku.

Rumuni rozesłali wiadomość o zwycięstwie nad 
Turkami; mieli oni odeprzeć oddział wojska ture
ckiego, który chciał wylądować pod Oltenicą. Pra
wdopodobnie byli to Czerkiesi, którzy puścili się na 
zwykły rabunek, a koniec depeszy: Jenerał Mann o- 
czekuje posiłków, —  jest ze względu na owo zwy
cięstwo nieco niejasnem

Depesze z Azyi mówią o wielkiej bitwie pod Ba- 
tnm. Według raportów tureckich Rosjanie ponieść 
mieli straszliwą klęskę i wśród danych stosunków 
olbrzymie straty, bo 4,000 w zabitych. Raporta ro
syjskie mówią również o zwycięstwie, ale o mniej 
świetnem; chwalą niesłychanie waleczność wojska i 
przyznają się do do 12 zabitych i 107 rannych, mię
dzy którymi 9 oficerów. Jak zawsze w bitwach na 
azyatyckiem polu walki, tak i dziś zwyciężyły obie 
strony; sądząc z ostatniej depeszy tym raze u może 
Turcy większe odnieśli zwycięstwo.

O r s z o w a  13 maja. Bombardowanie Widdyna i 
Kalafatu trwało w dniu 8 maja od godz. 2 do 3 i 
od godz. 5 do 5 i micut 20 popołudniu. Pierwszy 
drżał padł z tureckich łodzi działowych na szańce 
Kalafatu, a Rumuni natychmiast n&ń odpowie 
dzieli. 90 kartaczów rumuńskich, z których uie wszy
stkie eiplcdowały, wpadło do Dunaju, do twierdzy 
i na przedmieścia. Kilka z nich przeleciało przez 
twierdzę i dos.ęgło nawet obozu. Pożaru nie było, 
raniono tylko dwóch żołnierzy i trzy inne ozoby. 
Turoy oczekują na monitory i zamierzają pod ochro 
ną dwóch monitorów i jednego okrętu wojennego, 
w sześciu miejscach przejść Dunaj. Horwatawicz stoi 
z oddziałem serbskim pod Negotinem.

O r s z o w a  13 maja. Parowce: „Galacz," „Orzeł" 
i „Panonia" przybyły ta ze zbiegami. W Widdyniu 
przygotowują łódki do rzucenia mostu.

B u k a r e s z t  13 maja. Turcy ostrzeliwali tej nocy 
Kalafat i Oltenicę, aby przeszkodzić robotom forty
fikacyjnym. Trzy znaczne kolumny rc syjskie posuwają 
się ku Dżiurdżewu, Zinnicy i Turn-Magurelli. Wojsko 
rumuńskie ma być skoncentrowane w Krajowej, jako 
rezerwa.

B u k a r e s z t  13 maja. Wojsko rosyjskie posuwa 
się na linii Bukareszt - Dźiurdiewo, tak koleją, jak 
gościńcami, ku miastom naddunajskim. Od trzech
dci ciągłe deszcze.

G a ł acz  13 maja. W. ks. Mikołaj opuścił z głó
wną k ,?atarą Kiszeaiew i przeniósł się do Płojcszfci. 
Spodziewają się powszechnie rozstrzygających wy
padków.

R u s z c z u k  13 maja. Naczelny wódz Abdul Ke
rim basza postanowił osobiście kierować obroną Do- 
bruczy i dla tego przenosi się w tych daiach wraz 
z częścią głównego sztabu z Ruszczuku do Silistrji. 
Wymarsz wojsk tureckich do Dobruczy będzie ukcń 
czony V? połowie tego misiąca i Turcy utworzą tam nie
przerwany łańcuch wzdłuż brzegów Dunaju z Czer- 
nawody przez Hirczowa-Mssczin aż do Isskezy.

K o n s t a n t y n o p o l  13 maja. Stojący ped Baturo 
oddział ochotników tureckich pod dowództwem Ali 
baszy został w piątek napadnięty przez Rosyan. Po 
dzieoięciogodzinnej bitwie Rosyania zostali odparci 
straciwszy 4,000 żołnierzy. Sułtan n&dał za to Ali 
baszy order Medtidżie III klaBy. (Telegram ten po
twierdza podaną już wczoraj w depeszach wiadomość 
o bitwie pod Batum).

Lo?jdyn 14 maja. Sprawozdawca D aily  Tele
graph  z azjatyckiego teatru wojny potwierdza, jako 
świadek naoczny, biuletyn turecki z Batum o porażce 
rosyjskif-j, dod&jąc, że Rosyanie stracili także kilka 
dział.

T y f l i s  13 maja. Onagnaj 41 dywizja piechoty 
jen. Okłobczyna wyruszyła ze swych stanowisk pod 
Legwa i Jaara i posunęła się po zaciętej walce aż 
do lewego brzegu rzeczki Czuruksu. Forpoczty ture
ckie cofnęły się do Ziched3iri (fort nadbrzeżny o milę 
i.a południu od Czurukeu). Straty rosyjskie wynoszą 
130 ludzi, między niemi major dragonów hr. Tou
louse- Lantrree. Eikadra, turecka odpłynęła od fortów 
Nik łaj i Poti. W dystrykcie Kagiisman Rosyanie 
nabrali mieszkańcom amunicje i 4,000 karabinów. 
Patrole kiwaleryi posunęły się z Kagusmanu aż do 
Gelzewan i Mantargól, Wczoraj przybyły tu dwa no 
woutworzone szwadrony ochotnicze, które odeszły 
przez Aleksandropol do Karsu. 300 niewolników tu
reckich internowano w Władykaukazie.

Wystawa rolniczo-przemysłowa
we Invowie 1877 r.

L w ó w  13 maja.

W ostatnich czasach oddziały Towarzystwa gospo 
darczego żywo zajęły się wystawą krajową. W roz
maitych okolicach kraju odbywają się walne zgroma
dzenia oddziałowe, na których uchwały w sprawie 
wystawy zapadają. I tak oddział Samborski uchwalił 
starać się, ażeby dział rolniczy, a szczególnie nasio
na produkowane przez ziemię Samborską godnie na 
Wystawie były przedstawione, a nadto wybrano ko
mitet, który zajmie się zakupnem przedmiotów dro
bnego przemysłu ziemi Samborskiej , w celu wysta
wienia tychże. Rada zawiadowcza Towarzystwa zali- 
czkowo-przemysłowego w Samborze uchwaliła z fun
duszów swoich przeznaczyć na urządzenie wystawy 
drobnego przemysłu 200 z łr ., a obok tego udzielać 
zaliczki przemysłowcom na przysposobienie okazów.

Podobnież odbyło się 6go b. m. posiedzenie od
działu grodeckorudeńskiego w Gródku pod przewo
dnictwem p. Henryka Janki. Jest to może najczyn 
niejszy oddział Towarzystwa gospodarskiego, to też 
Zgromadzenie było nader l i c z n e  i ożywione, a brali 
w niem udział i włościanie. —  Uchwalono udzielić 
z funduszów oddziału 100 złr., z których kwota 50 złr. 
ma być użytą na opłacenie transportu kilku okazów 
włościańskich.

Podobne zgromadzenie odbyło się w Rawie, gdzie 
uchwalono szczególnych dołożyć starań, aby dział 
włościański licznie i doborowo był na wystawie za
stąpiony.

We wszystkich tych zgromadzeniach brali udział 
delegaci komitetu wystawy.

Zgłoszenia na wystawę nadchodzą liczniej niż zwy
czajnie, a gdy 15 maja ostateczny termin zgłoszeń 
się tańczy, będę mógł niebawem podać dokładniej
sze w tym względzie daty. Co do wystawy nie daje 
się dotąd uczuwać groźna sytuacya polityczna. Przy
gotowania zresztą ju t zaszły tak diileko, że cofnąć 
się oczywiście niepodobna i dotąd także niema wca
le powodu.

Od dwóch dni sprzyja bardzo piękna pogoda pra
com na placu wystawy, które dość raźno postępują. 
Obecnie Komitet układa się z tutejszymi ogrodnika
mi o wykonanie gazonów i plantacyj na placu wy
stawy. Będą one zarazem stanowiły wystawę ogro
dniczą. Każdy z tutejszych ogrodników objąć ma pe
wną część przestrzeni do wykonania, odpowiednio do 
ogólnego planu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Rrftków 15 maja. Od kilku dni mamy piękną 

pogodę, przeplataną wszakże deszczami nocą lub ra
nem. Wczoraj widzieliśmy pierwszy raz podczas gra
nia muzyki wojskowej na plantacyach krzesła prze
znaczone na najem, lecz amatorów do najętych krze
seł nie było w ie lu ; wszelako zwyczaj ten zczasem 
się ustali jako dogadzający wygodzie a nie koszto
wny.

—  Złodzieje kieszonkowi działają w spółce. W nie 
dzielę na Rynku przed kościołem P. Maryi, złodziej 
potrącił przechodzącą panią i w tej chwili wyciągnął 
jej z kieszeni portmonetkę z 50 złr. Pani ta przy
chwyciła go za rękę i poczęła wołać na polieyanta. 
Zanim ten jednak mógł się zjawić, gdyż nie było go 
na miejscu, już jakiś porządnie ubrany mężczyzna 
nadbiegł jej na pomoc, oddał jej pieniądze, a chciał 
niby aresztować złodzieja, a gdy nadbiegł trzeci ich 
wspólnik, wyrwali jej z rąk złodzieja i wszyscy trzej 
zniknęli.

— S k a w fn s a , 14 maja.
Dzisiaj odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spo

czynku zwłoki ś. p. X. Jana M o r d z i ń s k i e g o ,  
wikaryusza tutejszego. Zmarły zaledwie od 9 mie
sięcy na kapłana wyświęcony, przybył tu z zako
rzenioną chorobą nieuleczalną, która nagle w nocy 
d. 12go b. m. przerwała pasmo jego życia. Byłto 
kapłan pełen cnót, powszechnie szanowany i miło
wany. Najlepszem tego świadectwem było liczne zgro
madzenie parafian mimo rzęsistego deszczu, że dość 
obszerny kościół parafialny nie mógł wszystkich po 
mieścić, oraz rzewny płacz podczas pięknej mowy 
pogrzebowej X. Karola Dudzika, wikaryusza z Po- 
biedra.

— R o p c z y c e  14 maja.
Dziś ukonstytuowała się Rada powiatowa. Wybra

nymi zostali: Prezesem p. Wiktor W o y c i e c h o w -  
s k i ;  wiceprezem p. Ignacy D e i s e n b e r g ;  członka
mi Wydziału pp. Ignacy H e a r ,  Dr Stan. S t r z e l -  
b i e k i ;  Wojciech S t r ę k ;  S iion  R o t h ;  Roman Wo y -  
c i e e h o w s k i ;  zastępcami: X. Aleksander H a d a l -  
s k i ;  Aleksander B c r s k i ;  Stanisław O c h a b ;  X. 
Franciszek G l i ń s k i ;  hr. Zygmunt R o m e r .

— Nie poprzestając na wydawaniu dogodnych bi
letów jazdy tam i napowrót, urządza kolej Tarnow- 
sko-Leluchowska także osobne pociągi spacerowe, po
cząwszy od dwudziestego maja, co niedzielę na wszy
stkie jej stacye. Kto niema wiele czasu, a radby po
znać nasze piękne podkarpackie zdrojowiska leczni
cze, jak Krynicę, Szczawnicę lub Żegiestów, może to 
teraz tanim kosztem i szybko uczynić. Wyjechawszy 
z Krakowa w sobotę pociągiem wieczornym o godz. 
lOej m. 39, a ze Lwowa po południu o godz. 4ej 
m. 45, można stanąć nazajutrz z rana o godz. 7ej 
m. 33 w Starym Sączu, (zkąd wycieczka do Szczaw
nicy), o godz. 8ej m. 57 w Żegiestowie, o godz. 9ej 
mi 31 v  Muszynie, Krynicy i tegoż sam ego dnia 
wieczorem wracać lub też każdym następnym pocią
giem, gdyż bilety jazdy ważne są na 3 lub na 5 
dni. Ponieważ ceny są bardzo umiarkowane, przeto 
przypuścić można, że publiczność licznie i często, 
szczególniej podczas pory letniej, tą koleją jeździć 
będzie. Zwracamy jednak zawczasu uwagę zarządu 
ruchu kolei Tarnowsko - Leluchowskiej na tę okoli
czność, że liczna frekweneya nawet z dalszych stron 
Galicyi n. p. od Rzeszowa, Przemyśla, Lwowa a na
wet z Krakowa, wtenczas tylko może być zapewnio
ną, jeżeli kolej Karola Ludwika także podobne po
ciągi spacerowe i bilety jazdy tam i napowrót na 
swojej linii urządzi. Inaczej wszelkie zabiegi i dobre 
chęci kolei Tarnowsko-Leluchowskiej spełzną na ni- 
czem, a publiczność chcąca używać częstszej prze
jażdżki na jej linii, składać się chyba będzie z mie
szkańców Tarnowa, Grybowa i Sącza. Sądząc z do
tychczasowych przykładów na kolejach zagranicznych 
a nawet niektórych krajowych, niepodobna przypu 
ścić, aby kolej Karola Ludwika zaprowadziwszy raz 
bilety jazdy tam i napowrót miała doznać uszczerb
ku w dochodach, przeciwnie, należy niemal na pewne 
twierdzić, że dochody kolei znacznieby się powię
kszyły, gdyż publiczność szczególniej w porze letniej 
ezęsto i licznie kolei używać będzie. Polecamy tę 
sprawę bacznej rozwadze głównej dyrekcyi kolei Ka
rola Ludwika w Wiedniu i nie wątpimy, że zarówno 
w dobrze zrozumianym własnym interesie, jak dla

wygody publiczności wzmiankowaną reformę na swoich 
liniach wkrótce urządzi.

—  Ostatni S zczu tek  z niedzieli był skonfiskowa
ny i wydany został w zmienionej edycyi z wypu
szczeniem niektórych wierszy o ustawie przeciw pi
jaństwu.

—  Wczoraj poderżnął sobie gardło we Lwowie 
Józef Pękajło , właściciel domu, liczący lat 64. Po
wodem samobójstwa była choroba bardzo dotkliwa.

—  Komedyę Fredry: W ielk i człow iek  do m ałych  
interesów  grano w Warszawie 13 razy ź rzędu i 
w bieżącym tygodniu jeszcze cztery razy jest zapo
wiedzianą, a jak dzienniki donoszą, już na te przed
stawienia wszystkie miejsca są zamówione. Gdzie tyle 
razy grać można jedną komedyę, tam zaiste kwitnąć 
może teatr, a artyści dojść mogą z łatwością do do
skonałości w oddaniu ró).

—  Nowy arcybiskup Bukowiny* greckiego wyzna
nia, Błażewicz, wyjechał do Wiednia dla otrśysnania 
sakry, na którą przybyli biskupi z Sybina i Zadaru. 
Instalacja arcybiskupa Błażewicza, odbędzie się w 
Zielone Świątki podług kalendarza wschodniego.

—  Dom Miguel de Bragauza, jeden z wnuków re
jenta i króla Portugalskiego tego imienia, porucznik 
w wojsku austryaakiem, zaręczył się z ks. Elżbietą 
Thurn-Taxis, córką udzielnego niegdyś księcia Ma
ksymiliana.

—  Miasto Orlean obchodziło d. 7go i 8go maja 
doroczną pamięć oswobodzenia swego przez Joannę 
d’Arc. Cesarz Brazylijski z żoną brał udział w ob
chodzie jak niemniej hr. Paryża. Podczas procesy i 
cesarz Brazylijski i hrabia Paryża szli z odkrytą 
głową za baldachimem biskup,'. Dupanloup.

—  W niedzielę siedm osób odebrało sobie życie  
w W iedniu, a  pomiędzy niemi deputowany Bauerle, 
który prowadził życie bardEO wystawne i na przed- 
siębioratwaeh stracił w iększą część majątku. Stajnie 
jego  i zbiór starożytności b y ły  niegdyś bardzo w y
soko cenione.

—  W Berlinie istnieje Stowarzyszenie pod na
zwą „Hektor". Nie ma ono żadnego awiązku I  gre 
ekini wojownikiem tego imienia, lecz głównie zajmu
je się wychowaniem psów. Obecnie podjęło ono aa- 
miar wychowania psów, któreby na pobojowiskach 
odszukiwały rannych i dawały o nich znać szczeka
niem służbie sanitarnej. Wielka część ranionych gi
nie marnie, bądź, że odszukano ich dopiero podczas 
grzebania poległych, bądź też, iż zawlekli się w za
rośla, gdzie ich wcale nie dostrzeżono. Dotychczas 
niezgodzono się jeszcze, jaki rodzaj psów byłby naj
odpowiedniejszy do takiego celu, bo trzeba mieć na 
względzie pojętność psa, jego śmiałość wśród wrza
wy bojowej, popęd do wietrzenia i wytrwałość.

—  Sąd frankfurteki ściga listami gończemi jakie
goś Laggowitza z Frankfurtu, który uszedł d. 7-go 
b. m. przeniewierzywszy się na 400,000 marek.

—  Do K óln. Z tg  donoszą telegrafem z d. 13-go 
b. m., że uczniowie francuskiej szkoły archeologii 
w Atenach, którzy robili poszukiwania w Milo, wy
kopali rękę z żwierciadłem, która ma należeć do po
sągu Wenus z Milo znajdującego się w Luwrze.

—  Biskup w Quito, w republice amerykańskiej, 
Ecuador, otruty został strychniną, którą morderca wsy
pał do kielicha mszalnego.

— Trzęsienie ziemi w południowej części Peruwii,
0 którem wcztraj donieśliśmy, zaszło d. l ig o  maja.

—  W pamiętnikach p. t. M oj* w spom nienia , któ
re aoataw ił M aiaim o d ’A zeglio, szlachcie piem oncki, 
malarz, żołnierz, dziennikarz, autor romansów, mąt 
stanu, sięć Manzoniego, minister Wiktora Emanuela, 
gorący patryota i gorliwy katolik, zmarły 15 stycznia 
1876 snajduje się między wielu bardzo zajmującemi
1 ważnemi szczegółami, następująca anegdota. Pra
babka Massima d’Azeglio, osoba w bardzo podeszłym  
wieku, w starożytnym czepcu, na którym błyszczała 
brylantowa gwiazda, zwróciła na balu nwagę cesarza 
Napoleona I na siebie. Cesarz nie odznaczał się kur- 
toazyą względem dam i zwracając się nagle od jednej 
do drugiej, rzucał każdej jakieś krótkie a rzadko u- 
przejme pytanie. „Ile pani masz dzieci? zapytał pra
babkę d’Azeglia". „Sto siedem" odpowiedziała. Ce
sarz uważając to za żart niewczesny, cofnął się o krok 
w ty ł; wtedy hrabina wytłomaczyła m u, że mając 
dziewięć córek, które wszystkie wyszły za mąż i już 
są matkami i babkami; potomstwo jej przeto w prostej 
linii liczy sto siedem głów. Napoleon, który był za 
licznemi rodzinami, rzekł nieco zdziwiony: „Dobrze, 
bardzo dobrze, winszuję pani"... i odszedł.

—  Bogaty Hawańesyk z miedzianą twarzą, które
go palce świeciły blabkiem brylantowych pierścieni, 
przyszedł się fotografować niedawno do praoowni 
pana Emiia T. w domu przy bulwarze włoskim. 
Fotograf urtawiwazy przyrząd, wyrzekł wreszoie sa
kramentalne słowa: „teras proszę się nie ruszać" i 
cudzoziemiec pt został nieruchomy jak słup. P. Emil 
T. na chwilę się oddalił dla przekonania się, jak
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Niższe warstwy i niektórzy z niżBzego duchowień
stwa, nawyknąwszy do tych zmian, która nieznacznie 
wcisnęły się do Kościoła greeko-unickiego, opierały 
się dążności ministra, przywrócenia Kościołowi pier
wotnej czystości, ztąd powstało starcie, które za
krwawiło tyle serc w powiatach Chełmskim i Sie
dleckim.

Nareszcie postanowiono na własne żądanie m ini,  
sfcra wyzn3ń, zdepopularyzo wanego bardzo z tej przy
czyny, odebrać tę sprawę z pod jego dyrekcyi, a 
przydzielić przeprowadzenie taj delikatnej kwestyi 
ministrowi spraw wewnętrznych, czyli innemi słowy, 
ta kwestya ruszoną została ze swej podstawy reli
gijnej, a podporządkowaną administracji cywilnej.

Nie przypuszczam, żeby z początku ta spory były 
choćby częściowo politycznej natury, ale rząd cesar
ski ciągle z natężoną uwagą śledzi wszelką czynność 
kleru łacińskiego, i obawiał się, że duchowieństwo 
łacińskie usiłować będzie, stopniowo nawrócić unitów 
ra rzymsko-katolików.

Mam zaszczyt załączyć dla Waszej Wysokości w 
tłumaczeniu fraccuskiem artykuł z gazety rządowej, 
zawierający ważne doniesienia, źe 45 parafij około 
50000 dusz i 26 księży, opuściło Kościół grecko-uni- 
cki w Polsce i przeszło na wiarę prawosławną.

Niepodcbnem osądzić, jaki wpływ wywrze ten krok 
tak wielkiej liczby unitów, na swoich współwierców, 
prawdopodobnie będzie on środkiem, do połączenia 
wszystkich unitów greckich z prawosławnym Kościo
łom i że tym co pozostaną przeciwni temu krokowi, 
nie pozostanie nic, jak tylko przejście na łono Ko
ścioła rzymsko-katolickiego.

Załącznik do Nr. X.
Wyciąg z Journal de St. Petershourg 

z 15/27 stycznia 1875 r.
Messager officiel publikuje dziś następujący arty

kuł: W Nrze 48 z roku przeszłego *) Messager 
officiel wydrukował komunikat rządowy, tyczący się

*) Nr. 54 Journal de St. Petershourg 27 lute
go (11 marca)  1874 r.

okólnika grecko - unickiego konsystorza w Chełmie, 
który wzywa duchowieństwo unickie, aby wyrugowa
ło z liturgii, naleciałości i zmiany łacińskie i aby 
odprawiało służbę Bożą odpowiedni > rytuałowi wscho
dniemu. Ten komunikat przypominał w porządku 
chronologicznym bulle papieskie, protegujące i .za
słaniające obrządek wschodni od propagandy polsko- 
łaciń3kiej, nieustannie czynnej między narodem ru
skim. Opisywał też wtedy własnemi słowy X. Bisku 
pa Kuziemskiego, smutne położenie Kościoła grecko- 
unickiego w Polsce.

Ostatnie wypadki wykazały, że to postanowienie 
konsystorza wywarło wpływ wielki na całą ludność 
unicką dyecezyi chełmskiej. Z początku lud opierał 
się rozporządzeniom konsystorza. Unici szczerze przy
wiązani do wschodniego rytuału, w którym się uro
dzili i który pomimo ciężkich walk, jak czytamy w 
historyi, potrafili zachować w prawdzie w zmienio
nej formie, nie o.iarli się jednak wpływowi nieprzy
jaznych pojęć o Kościele, do którego sami należeli 
i cd którego tylko zbiegiem okoliczności, wywierają
cych na nich fatalny nacisk, oderwani zo3teli. Spra
wiedliwe rozporządzenia kensystorza, uważali za iu- 
nowacye, a to usposobienie parafian popierane było 
w niektórych miejscowościach przez księży grecko- 
unickich, niezadowolonych z reformy.

W gubernii Siedleckiej, nieukontentowauie ludowe 
przybrało formy więcej wybitne i rozwinęło się nie
szczęśliwie aż do zaburzeń rzeczywistych.

Rząd zarządził natychmiast środki do przywróce
nia spokoju, ale zarazem postanowił wstrzymać się 
od wszelkiego wpływu na rozwój tej kwestyi, poru
szonej przez rozporządzenia konsystorza chełmskiego 
w celu oczyszczenia obrządku grecko-unickisgo. W y
padki, które niedawno miały miejsce w dyecezyi 
chełmskiej, dotykając najżywotniejszych interesów ludu, 
zwróciły uwagę ludności unickiej na zadanie, które 
miała rozwiązać.

Unici dla których wiara i rytuał stanowiły jedną 
całość, i dla których każda zmiana w jcdcem, wyda
wała się naruszeniem drugiej, w najwyższym stopniu 
zdumieli widząc, źe władze dyecezyalne, domagają

się oczyszczenia liturgii greckiej z naleciałości łaciń
skich, do których przyzwyczajenie, obudziło w nich 
przywiązanie. Taką była kwestya unicka aż do mie
siąca maja 1874 roku, gdy się ukazała encyklika 
papieża Piusa IX z dnia 13 maja 1874, która acz
kolwiek wystosowana do metropolity galicyjskiego 
monsignora Sembratomcza, głównie jednak przezna
czoną była, do ocenienia staou rzoczy w biskup
stwie chełmskim. W tej encyklice stolicj apostol
ska po raz pierwszy, aprobuje otwarcie wszystkie 
zmiany zaprowadzoue w rytuale wschodnim, i przy
znaje nową zasadę swego tajemnego zezwolenia, wszy
stkim innowacycm dążącym do zbliżenia ściślejszego 
Kościoła unickiego do Kościoła rzymsko-katolickiego. 
O ile poprzedzający papieże zastrzegali nienaruszal
ność rytuału wschodniego, i zakazywali pod karą 
zaprowadzać jakiekolwiek zmiany, bez upoważnienia 
sęecyalnogo, chociaż podporządkowywali protekcyę 
daną temu rytuałowi, interesom Kościoła rzymsko- 
k&tolicidego, Papież Pius IX nie ukrywa swej stron- 
niez ści w wyż wymienioneai rozporządzeniu dla Ko
ścioła rytuału łacińskiego. Ta ostatnia encyklika pa- 
papieska, rozrzucona w wielkiej ilości egzemplarzy 
międiy unitów dyecezyi chełmskiej, obałamuciła do 
reszty umysły, i zawikłała jeszcze więcej sprawę, 
dręczącą unitów.

Ludności grecko - unickiej pozostał wybór tylko 
między tami dwiema alternatywami: albo poddać się 
tłumaczaniu nowemu i niesłychanemu stolicy apo
stolskiej, albo pójść w kierunku wskazanym, przez 
jej wyższe władze kościelne, który protegował i osła
niał obrządek wschodni od wpływów łacińskich. Na
rodowe uczucie oceniło sprawiedliwie tan atak stolicy 
apostolskiej na spuściznę drogą ich sercu po przód 
kach, i pod wpływem tego uczucia, część ludności 
gubernii siedleckiej, oświadczyła otwarcie i bez wa
hania swe życzenie „do połączenia się w wierze z bia
łym carem".

Z końcem roku zeszłego niektóre parafie grecko- 
unickie formalnie zgłosiły swe prośby o przyłącze 
nie do Kościoła prawosławnego. Rząd gdy został o 
tam powiadomiony, zbadał z należytą uwagą i odpo

wiednią oględnością tę ważną sprawę. Zadecydował
nie śeierpieć kroków nierozważnych i nie przypuścić 
unitów do Kościoła prawosławnego, dopóki poprze
dnio sumiennie nie skonstatuje, że to życzenie pocho
dzi z wewnętrznego przekonania, i nie jest wynikiem 
zewnętrznego Dacisku, któremu lud nieśw iadom ie sie 
poddał.

Tymczasem, dążność ta rozszerzała się szybko, i liczba 
parafij unickich chcących powrócić ca łono swego 
starożytnego narodowego Kościoła wzrastała coraz 
więcsj. Od ludu rozszerzył się ten ruch i między 
duehowieńitwem; okoliczność ważna, bo wykazująca 
jasno, że ruch obecny jest skutkiem głębokiego za
stanowienia, po walce wewnętrznej, a nie rewolucją 
mas, idących na oślep za swemi przewodnikami. 
W tym stanie rzeczy rząd nio miał powodów, odmó
wienia gorącym prośbom unitów przyzwolenia, do 
przyłączenia się do Kościoła prawosławnego.

Na najuniżeńsze sprawozdanie ministra spraw we 
wnętrznych, którego dyrekcyi przydzielone zostały 
sprawy unitów greckich od 11 grudnia 1874, JCMość 
raczył upoważnić jenerał-gubernatora Warszawy, aby 
zawiadomił te parafie gubernii siedleckiej, co obja
wiły życzenie przejścia na prawosławie, że JCMość 
przyjął łaskawie ich prośby, i raczył nakazać aby 
się nad niemi jastanowiono. Wskutek tej najwyższej 
decyzji, itr. Synod, któremu zakomunikowano spra 
wezdania z taj sprawy, udzielił arcybiskupowi war
szawskiemu swe błogosławieństwo, z okazyi przyłą
czenia na teraz i zawsze grecko - unickiego ducho' 
wieństwa i świeckich do kościoła prawosławnego.

Ostatniej niedzieli 12 stycznia doniesiono telegra
fem z Warszawy, że 45 parafij składających się z 
50,000 dusz i 26 księży, ostatecznie przyłączyło się 
do kościoła swych przodków. Akt połączenia rozpo
czął się w parafii Bielska, w tamecznym kościele 
celebrował sam dostojny ArcjH^kup warszawski 
Joanicki, w przytomności wszystkich księży co o- 
świadczyli się za przyłączeniem i deputacyj 45 pa
rafij. W tym tak ważnym wypadku rząd postanowił 
niedopuścić żadnych interwencyj obcych, i osłaniać 
zniezachwianą stałością tak ludność dyecezyi Chełm

skiej co pozostała przy Unii, jak tę co powróciła 
na łono kości: ła prawosławnego, przeciw każdej nie- 
jrzyjaznej propagandzie dążącej do odwiedzenia ludu 
od myśli powziętej z wewnętrznego przekonania i roz
ważnego zastanowienia.

W dalszym ciąga M essager o ffic ie l podaje do 
wiadomości następujące telegramy, odebrane przez 
ministerstwo spraw wewnętrznych, od gubernatora 
Siedleckiego, datowane z miasta Biały w niedzielę 12 
stycznia:

P o ł u d n i e .  Delegaci 45 parafij unickich eo 
przeszły na prawosławie i 26 księży zgromadzili się 
w kościele do którego przybył o lOej godzinie Ar
cybiskup Warszawy. Skoro przywdział szaty bisku
pie, publicznie odczytałem cesarskie przyzwolenie na 
prośbę przyłączenia się do kościoła piawosławnego. 
W przytomności licznie zgromadzonego ludu, odbyła 
się służba boża z całko witam ■namaszczeniem.

S z ó s t a  w i e c z o r e m .  Akt powrotu do prawo
sławia 45 parafii unickich, reprezentujących 50,000 
dusz, został szczęśliwie dok many. Po odczytaniu 
cesarskiego zezwolenia, Arcybiskup udzielił ludowi 
błogosławieństwo Śgo Synodu, poczem nastąpiły mo
dły i służba boża. Dostojny Archidyakon Liwczak 
miał kazanie. Cerkiew była przepełnioną. Ceremonia 
odbyła się z pobożnością, namaszczeniem i w najwię
kszym porządku; sprawiła na lud widocznie wrażenie 
korzystne. Deputowani otrzymali na znak błogosła
wieństwa, po dwa święte obrazy na pulpity dla ka
żdej parafii.

Te depesze zostały przedłożone Jego Cesarskiej 
Mości. Cesarz raczył rozkazać, powiada Messager 
officiel, aby podziękowano Unitom co powrócili do 
prawosławia, za wyrażone uczucia nieograniczonego 
poświęcenia i szczęścia, że są odtąd złączeni w wie
rze ze swoim Monarchą.
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Gospodarstwo, przemysł i handel

Wiadomości
s bióra Izby handlowo - przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na B a r a n i e  i K l e p a r z n  
dnia 13go i 14go maja.

Na wczorajszy targ na Baranie dowieziono do 1000 
korcy różnego zboża. Obrót był dosyć dobry, dosta
wione zboże w krótkiem czasie rozkupionom zostało.

Płacono za pszenicę za 237 fontów od 57 złp. 
do 66 złp.; żyto za 227 fontów od złp. 39 do 45 
ałp.; jęczmień za 202 funtów od 26 do 33 złp.; 
owies na 138 fontów od 18 do 21 złp.; groch za 
250 fontów 32 do 38 złp.

Ż brakn 'zagranicznych i zamiejscowych kupców 
na dzisiejszym targu Kleparskim ruch i chęć kupna 
były bardzo słabe. Zakupywano najwięcej na miej
scowe potrzeby i do pobliskich młynów parowych.) 
Piękna pszenica i żyto znajdowały jeszcze pokup, 
poślednia gatunki były zaniedbane. Piękny jęczmień 
płacili krupnicy o 15 cent wyżej. Inne produkta by
ły w ięce j z a n ie d b a n e .

Płacono pszenicę żółtą za 100 kilogramów od 10-— 
do 14-25 złr., czerwoną od 10-50 do 15 •— , białą od 
10-75 do 15'— ; żyto piękne polskie za 100 kilo 
gra. od 11’— do 11*40; żyto podolskie za 100 kilogr. 
od 10 25 d o l i -— ; jęczmień dla krup. za 100 kilogr. 
od 9-30 do 9’8 1 ; na paszę za 100 kilogr. od 8 20 
do 9’— ; owies za 100 kilogram, od 8’40 do 9’— ; 
groch od 8*— do 10’— ; fasolę od 9’— do 11’— ; 
wykę od 6’— do 6 50 złr.

W i e d e ń  14 maja.
Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 

1653, węgierskich 2829, niemieckich 220 — razem 
4705 sztuk.

Z powodu wielkiego spędu ceny spadły od 1 do 
2 złr. z ostatniego targu.

Galicyjskie płacono od złr. 49, 50 do 52 złr.; 
osobliwe od 53 do 54 z łr.; węgierskie od 50, 56 
do 57 złr., niemieckie kolorowe dla exportu od 58 
do 60 z łr., niesprzedanych zostało 100 wołów.

Z powodu Zielonych Świąt, przyszły targ odbę
dzie się we wtorek d. 22go b. m.

Wilhelm Amirowicz,
Gaffi Stirbok

Wystawa paryska 1878.
Komitet filialny krakowski dla wystawy paryskiej 

odbyć się mająsej w r. 1878, przypomina, iż nale
ży śpieszyć się ze zgłoszeniami na wystawę, do cze
go termin trwa tylko do d. 25go maja r. b.

PRZEGLĄD POLITYCZNY
płaoą żądają

Losy Oomoronte . . . .

,. księoła Salm . • •
58 05 58 20 » » | |
«*- 64 20 ;; b rrstoS Ł . . .

103 fSO I  ~  » “ i"** Bady • • •

u • u * - • : :»r g-  ; : :
® |t tureckie 400-frank. .

93 _  <)4 _
JJtoye bankowe t  przęm.

I I  z  i  :
86 - 88 -  M l  ‘
8 6  -  96 50 ,, ’
  85 5C ,, ' ' '
9 4   ____ ___  Galicyjskiej. . . .
 ____ ___  Cierniowieokiej . .

106 - 106 60 -
0 7    0 7  r (> kfl. Rudolfa 200 ił.  ar.

i t s  M W -  .
8S 86« :: S f f i& S S E f-:

,, Oisańskiej . • • • 
295 -  297 -  „ wsohodnio-węperakiej
102 50 103 -  „ austryaok. pófo.-zaob.
106 75 107 2f „ Franciszka Józefa .

Banku anglo-austryaokiego
116 -  117 -  Zakładu kredytowego węg. 
129 76 130 50 Banku franko-auatryaokiegi

bosy krajowe 
Lcsy miasta Krakowa . I

W !» « * ń  14 Maja.
ajedn. dług pańat bank.

5.- >i y fr0l!'„ Oblig. ind. ui&. Aostr.
słtiskto *» " ” _r „ u *

:: ;;
„  ,, .. hnkowiójik-

t „ »iodmiogr-
g i  węgierska pożyczka *oL

(po 300 frank) 120 afr 
Listy sOstawns.

5j< Banku naród, listy . •
4 „ galicyjskie..................
5 • • • • •
s ” galio” zakł. krod. wtoże.
5 „ Zakł. kr. z. w Krak. w i  18

na 1 0 0  m.

kwów 18 maja.

Dukat holenderski .
oesanln • • 

Pófimperyał rosyjski 
Bubel srebru- rosyjski 

papierowy • • 
Marki 100 . . . . 
Listy aast T. - . k i .  gal

Obligi indi 
Akc-> i Isoii

5% sr. „ ,, .. u
5* węgierskie listy . • 
5 „ zafi. kredyt, austr. . 
5 „ zakładu kr. ziem. aust 

spłacał, w 33 lataoh .
5 „ Domen, państ. 120 zł*.
6 „ Banku gal. b ipo t.. .

Potyczki loteryjni.
Losy pożycz, z roku 1838 • 

„ 1854 .
;; “ ,’ i860 .

%' losów pożyeaki austr.
państw, a r. 1860 . . 

Losy pożyczki a r. 1864 . 
„ pram '•oiysaki wąg.

2 ej sery! 
kupon . 
d o  w e  .
kupon .

W układach obu gabinetów przestrzegano ściśle 
ceremonii wzajemnych odwiedzin raz w Peszcie, to 
znów w Wiedniu. Nie pójdą za tym przykładem de- 
putacye regnikolarne, które dziś właśnie z osobna 
w obu stobcach mają się ukonstytuować a następnie 
razem w Wiedniu porozumiewać. Rząd ma przygo
tować ostateczne przedłożenie o stosunku kwot wspól- 
nych, głównym przedmiocie narad deputacyi jeszcze 
W ciągu bieżącego miesiąca.



Pierwsza .węgiersko-galicyjska kolej żelazna.
CZAS t  Środy 16 M«j« 1877.

awre»-rr ~^mnrwer

Tarnowsko-Łeluehowska c. k. kolej państwowa.

Obwieszczenie.
Dla ułatwienia zwiedzania zakładów kąpielowych Szczawnicy, Żegiestowa i Krynicy kursują

aż do odwołania
począwszy od 20“ Maja r. b.

na c. k. kolei państwowej Tarnowsko-Leluchowskiej w każdą niedzielę

POCIĄGI SPACEROWE
M NAJMOWA do ORŁOWA i z powrotem według* następującego

ROZKŁADU JAZDY
S t a c y a

,10-6

£?
7*4 Bobowa

126*1

Z L w o w a ....................
„ Przemyśla . . .
„K rakow a . . . .
TarnÓW (Restauracya) . 
Łowczówek - Pleśna
Tuchów ....................
G r o m n i k ....................
BQgoniowice - Ciężkowice

)w
?wa . . . .

. iK a m io n k a ....................
88*2. ftowy-Sącz (Restauracya)

(Zakład kąp. Szczawnica)]

|fąr$; u , -.T . , ,
.egi estóW (Zak. kąpielowy Żegiestów) 
"  ijyna-Krynica (Zak. kąp. Krynica) 

)W (Restaurac^—2: :  Li• y » )

I., II i III klasa
dzień

jazdy

Sobota
99

Niedz.

przychodzi
godz. min. min.

popołud.
wieczór

11 a  
W

99
rano

min.
45

8 27 
9,1 2
9 I 36 __ 

przedpoł. J

12*6
25*3
38*1
46*7
560
63*2
70.8
79*6
90*4

104*0
115*2
119*6
130*5
146*8
151*4

*rrc'
S t a c y a

Orłów* (Restauracya) . . . .  
Muszyna-Krynica (Zak. kąp.. Krynica) 
Żegiestów (Zak. kąpielowy Żegiestów)
P iw n iczn a ..................................
R y t r o .......................................
Stary-Sącz (Zakład kąp. Szczawnica) 
Nowy-Sącz (Restauracya) . . .
K am io n k a ..................................
P taszkow a..................................
G rybów .......................................
Bobowa ..................................
Bogojiiowiee-Ciężkowice . .
G r o m n ik ...................................
Tuchów ..................................
Łowczówek-Pleśna....................
TamÓW (Restauracya) . . . . ,
Do K ra k o w a ............................. ....
„ P r z e m y ś la ........................ ....
„ Lwowa ..................................

I., II i III klasa

I

dzień
jazd y przychodzi

za
trzy
muje odchodzi
się

godz. min. min. godz. min.
Niedz. wieczór 6 2 4

99 6 | 47 4 6 51
99 7 115 1 7 16
99 7 140 1 7 41
99 7 57 3 8
99 8 19 3 8 22
99 8 37 25 9 21
99 9 21 1 9 22
99 9 50 1 9 51
99 10 22 4 10 26
99 10 55 1 10 56
99 11 19 1 U1 1

20
3299 11 29 3

99 11 54 1 11 55
Poniedz. 12 16 *w

12 18
99

99

12
5

41
15

noc
rano

y
99 7 4 99

99 | 10 35 przedpołud.

*) w  Orłowie łączy się z pociągiem Nr. 12 kolei PreSKOWSkO-OrlOWSkleJ Z B u d z llia -P e sz tu .
Podane godziny stosują się do zegaru Peszteńskiego.

Wydawanie zwykłych biletów jakoteż biletów tam i napowrót po zniżonych cenach ma miejsce jak przy zwykłych pociągach.

Ceny biletów tam i napowrót:

Od lub do stacyi

mW

Lowcsówek-Pleśna
T u c h ó w ..................................

G ro m n ik ....................
Bijgpniowice-CiężkoĄrice 
Bobowa . . .
G r y b ó w ....................
Ptaszkowa . . . .  
Kamionka . . . .
HoWy-Sącz

Do lub od 
Tarnowa
II. m.
k l a s a

0*64 0*37
1*21 0*70
1*84 1*05
2*13 1*21
2*76 1*56
3*55 200
4*13 2*33
4*64 2*62
5*10 2*88

ważne na przeciąg trzech dni

Od lub do stacyi

Stary-Sącz ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5*24 3*06

Rytro ............................. 5*40 3-25

P iw n ic z n a .................... 5*56 3*45

Ż e g ie s tó w .......................... 5*77 3*71

Muszyna-Krynica . . . . 6*00 4*00

Do lub od 
Tarnowa
li. iii.

k l a s a

ważne na przeciąg pięciu dni

Od lub do stacyi

Nowy-Sącz

Do lub od 
Glrybowa
II. III.

k l a s a
0*901*60

Od lub do stacyi

S t a r y - S ą c z ... . . . . . . . . . . . . . . .
R y t r o .............................
P iw n ic z n a ....................
Ż e g ie s tó w ....................
Muszyna-Krynica . . .

waine n» przeciąg tried , dni

Nowego-Sącza
H. || n r

k l a s a
0‘46
0‘98
1‘50
2‘18
2‘92

0*28
0*56
0*84
1*24
1*66

Powyższe ceny, w które należytość stemplowa już jest wrachowaną, podlegają każdorazowemu dodatkowi za ażyo.
-Za biletami tam i napowrót można w dniach, na które one są ważne, także i jakimkolwiek innym pociągiem jechać.

Wiedeń, w Maju 1877 r.
(1225-1-3)

(Przedruk nie będzie płacony).

Od D y r e k c y i
Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej jako prowadzącej ruch 

na Tarnowsko-Leluchowskiej c. k. kolei państwowej.



CZAS z Środy 16 Maja 1877.

W I O S K A
i f  powiecie Limanowskim, z mieszkal- 
nemi budynkami, w bardzo dobrym sta
nie, jest każdego czasu z wolnej ręki do 
sprzedania k b  na lat kilka do wydzier
żawienia; położona Va mili od głów
nego gościńca, a V4 m'b od poczty. 
Bliższe szczegóły na lisfo^ne rgłoszema 
pod lit. Gi G. poste rest. W e ł  d z i r z. 

(1272-2-3)

Do sprzedania wieś
granicząca z Wieliczką. 1 */a mili od Kra 
kowa odległa — obszaru około 200 mórg 
W*adbtabS6 pbd adresem: i i .  S . 0 . p, 
W Seliczka. (1274-2-3)

Wiedeń, najrzetelniejsza ! największa

f a b r y k a
m e b l i  ż e l a z n y c h

Reloi&rd & Gamp,,
w  W l e d n i n

ni. Barxergsasse Nr. 17,
poleca się do punktualnej dostawy swych bar
dzo gustownie wykonanych wyrobów, Illustro- 
wane cenniki rozsyła darmo. (991-60-140)

Jaworze (Ernsdorf)
zakład hidrapatycasy i śptjraj

n podnóża B e iiio w , oddalony o 3/« godziny 
od stscyi ko ei Bidsk. 

B o z p e c z ę c i e  p o r y  1 5  m a j a .  
Środki lecznicze : kuracya zim/ią wodą, źę 
tyca, ttleko. — Kąpiele z igliwia i sztuczne 
żelazne.— Wspaniały park, dobro re&taura- 
cye, salony lecznicze i d o  czytania, stała 
muzyka, stacya telegraficzna i pocztowa.— 
Lekarz kąpielowy: Dr. M:ehał Kanfmann. 

(737-5-8)

ZMOIlfE FDVGBDL

VEL0UUME
jestto MĄCZKA RYŻOWA specralaie 

przygotowana z Bizmutom/ 
dlatego tr. d c ł a ł R ezczęśliwie n» skórę,

■iedOBtmłoffift prxjstąjf i® oi&łs. 
nadaje cerze

H a g -a x y n  H a r f ie  *w w  P a r y i a ,
9, NA ULICY DE LA PA1X, 9.

W K r a k o w i e  u pp. Jozefa Trauczyńskiego, Y 
Bedyka, Leona Fńntuch;:, i W. Fenza, — w Csor- 
BŁowcach w aptece p. Golichowskiego, — i t? pier 
wszych Składach perfim i wytworów toaletowych 

(114137 ;

m

L I L I O -
HTEZA

ze any kosmetyczny środek do u p ię  
każeni'), tłuży do usunięcia wszelkich 
nieczyst śct w-ry. Do nabycia w Kra
kowie u E. Stookmara, (kły flakon 
złr. l-50; półfl k nu 80 c. (1118-2 -6)

Romerbad
(STYRYJSKI BASTED,

rozpoczęcie pory dola 
1 maja b. r.

przy kolei południowej (pociągiem pospiesznym z 
Wiednia 81/,, z Tryestn 6 godzin), bardzo silne cie
plice od 30 do 31* R., codzienna ilość wody 36,000 
wiader, szczególnie skuteczne w gośćcu, reumaty
zmie, cierpieniach nerwowych, porażeniach, osła
bieniach, chorobach kobiecych, wstrzymaniu men
struacji, zastarzałych wypocinach, chronicznych nie
żytach, bolach kości i stawów itd. Wielka łachań, 
gustownie urządzone nowe kąpiele oddzielne i wan
nowe, wygodne mieszkania, bardzo urocza okolica 
górska, obszerne cienisto przechadzki. Lekarz ką
pielowy Dr. H. Mayrhofer, operator z Wie
dnia (do końca kwietnia w Wiedniu IX. Bergatras - 
se 19 . Obszerne prospekta z cennikiem darmo i 
opłatnie przez dyrekcyę kąpielową Htt- 
merbad Untersteiermark. (994-2-2)

B e z  b ó l u
I  b e z  m r t r n y & f m r a l s t ,

bez lekarstw przeszkadzających t r a w i e n i u ,  
tudzież bez c h o r ó b  n a s t ę p n y c h  i p r a r  
wania z a t r u d n i e n i a  wyleczą według zu
p e ł n i e  n o w ć j  m e t o d y ,  doświadczonej w 

niezliczonych wypadkach
npł&wy rury m oczow ćj,

tak ś w i e ż o  powstałe jakoteż bardzo za
s t a r z a ł e ,  n a t u r a l n i e ,  g r u n t o w n i e  i 

s z y b k o
lir .

członek lekarskiego wydziału,
v  W ie i u ln ,  S t a i t ,  S e ile rg a s s e *  I I ,

Wyleczą także wyrzuty skórne, zwężeDia, 
n p ł a w y  u k o b i e t ,  białaczkę, niepłodność, 
u p ł a w y ,  t&gp- »s«itfifoS*ieD8«p n ę a l U a ,  
b a z  w y r s yn&a i * ,  i bos wypalania M ł ę  
1 wrzody wszelkiego rodzaju. 
Listownie takież same ordynowanie. Najści
ślejszą d y s k r e c j ę  zapewnia, a l e k a r 
s t w a  na żądanie n a t y c h m i a s t  przesyła. 

_____________  (990-40 100;

Powodowany ogłoszeniem p. M. S c h a f e r a  z Mysłowic, 
zamieszczonem w Nr. 60  „Czasutó z dnia 15 marca b. r. 
oświadczam niniejszem, że podobnego świadectwa niewy- 

dawałem, bowiem p. W r ó b l e w s k i  w Krakowie, jest zaró
wno z p. Schaferem, ajentem naszej fabryki co do sprzedaży 
cementu w Państwie austryackiem, szczególniej zaś w Kra
kowie, jako miejscu jego zamieszkania. (68° 3"3)

Dyrekcja Fabryki Portland Cementu w Grodźcu
Konaszewskl.

lie  zagraniczne tak rajow e środki toaletowe i lekarskie
wyrobu Józefa TraSCZjitólep

A p t e k *  JKwtfAaą* w  Birftia.* w
'?!v

i., gęste w 
i  złr. —

KROPLE amerykań. od bólu i # ó *  Majewskiego.— 
broa&tno i blond po sir. 1'5G. — CEMENT L.31

z puszkiem. Cen* i  złr. -  WODA KÓLONSKA po 40, GO, SO cut. do 3 zhf. — PA StA  DO KfBÓfc 
Cena 3S i 80 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się fcyeiito, jakoteż niszczy won meprsy 

ceęsio się wytwarzającą. Ceni 30 i c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. — 
O na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 o. MASC NISZCZĄCA odgniotki. O r.a 50 cent. ~  

OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cans 1 złr. 50 c i  -  SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOW5 
w o n  golcse, WflUnAtrJżay, pofażenja !td. s3r'.P80
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSÓW na raśrno, bru..„.,...............   „  _
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena, 75 c ś ś i  -  WATA UŚMIERZAJĄCA hol sębow na, 
tychmiast. Cena 25 cent. -  KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 90 c. -  ELIXIR przeciw fiuksj 
do naciorsnia twarzy 50 c. -  OCET TOALETOWY do mycia 75 o. -  PŁYN wzmacniaiąoy pdro»- 
włosów 75 o. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 e. --M Y D Ł O  tottbo- 
jo we, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dzie|'ł><-i<'»» > « * » »  — p a s t y l k i  PIER sluvY u oe 
kaszlu 50 «. --- OZOKOLADKA na robaki 29 o. 
szlem; katarom, bólu pietsi i t  d. Cena 1 sir. 20 cat.
50 cat. — ŻIÓŁKA KARPAOftlR w któdsch, katarach itd. 40 cat. - -  WINO CHINOWA.

SYROP BAL3AMCZNO-ZIOŁOWY ppseciw kfr 
rat. -  PASTYLKI CZOKOLAPOWE Z Z B Ł A ^ t

Kamienica 2-piętrowa
w Krakowie przy ulicy F l o r y a ń s k i e j  
położona, j«st pid korzystnymi warupkami 
z wole śj ręki do sprzedania. EBlłŻAZA 
ciladoaifść w kancelaryi Dr. 
Łtsowsfe lego adwokata w Rra- 
kowie. wilca Grodzka Nr. 65. 

(1170-5-6)

raw
d© w j d z i e r ż a w i e n i a .  Gruntów or
nych i sianożęci 500 m g., propinacja, dcm 
mieszkalny wygodny, miejscowość śliczna, 
inwentarz żywy i s; artwy. Adresować na
leży Pi l z no  p:d lit. R. F. (1275 2 3)

DO HAUDLD JANA BIERNACKIEGO
w Rochni

nadszedł świeży trantport wód mlD6- 
rftlny h. Również znajduje się na skła
dzie piwo na k a s z e l i  a stm ę, tudzież 
t ó ie  cukierki po cenach bardzo tanich.

(1200-8 3)

CUDOWNA na wszelkie rany, ebdeczenik

powietrze przy epidemiach 
bielizny po epidemicznie chorych,
natychmiast, używany podi -
powszechnych krakowskich 
rebme, mosiężne, miedzianą

c. BALSAM przeciw oiimroieniom 50 s.
 w pakpjacb 50 o, — PŁYN ODWIETBZAJ.

jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁY 
>rych, dwa numera złr. 1'50.— PROSZEK DESiNFEECYJN.t

PAPIEli
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do ksdzenik W pskojąch 50 ć, — PŁYN OSWTETRZAJĄGY zepsute

- - - ■ • ‘ ^  PŁYN do pranit
odwaniając;

.Iłelłftr

utychmiagt powyższym

kniach, futrach, itd. karakony i inne 
owady 50 o. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 o.-  

KROWIANKĘ STYRYJSKĄj>ra* wszelkie lekarstwa zagraniczne, ja l
wszelkie owady 50 

Utrzymuje na składzie zawsze KRO W IA RK Ę---------------- „ -----
Pigoihi Cauvina, Morisona, Blanearda z żelazem, Yale ta  z Dygitaliną 2 złr., przeciw oicio serca,, Dr*
PŁYN niszczący pluskwy i

uje na składzie zawsze
”  '  '" a n  car da z żelazem, vaieta z jjygirariną z  . .

Croniera w ncwralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, ejruj
sódą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — AĄOZlLs

. . .  . . . . ■ ’     wielu ie-
flasseczki 

BAN-

Churchilla z wkpnem, żelazem.
SZWAJCARSKA dla - - - ■ 
kurzy. Sposób użycia
daje się dziecku do picia. --------------------   — ------------  ----- ,, Ą _ .
DAŹE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rapturowe, pępkowe, - -  PASY brzuszne kobiece, — 
PESSARIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na obrzękliny u nóg, — 
STKLOSKOPY, - -  PLAISSII ETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, -  PŁOTNO kauczukowe nt 
podkłady przy chorych, bardzo praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel męi ani psujt 
aui też niemoże powietrze r.ie się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — INCHALAJ ORi

liA^ELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czaBie karmienia, — RESPntA- 
TORY na usta przy silnych mrozach, zlot® lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowi 
tak do lewatyw ja k i  do wstrzykiwać, -  IRBYGATORY DRA, Eguisiera, -  WSTRZYKAWKI szklanni 
do Dosa, do u c h a ,- -  TUSZOWNICE ; - dczne, nosowe, -  WSTRZYKAWKI podskórne, -  CIEPŁO
MIERZE decimalne dla cznaczenia t «  • . aratuyy chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI de wzmocnieni* 
słuchu, — KROPLOMIERZ., PĘCHEP. i  kauczukowe lub worki na lód, — RURY kauczukowe w rożnych 
grubościach, 8KUBANKA płócienna, : :.b angielska, -  REZERWO ABY moczowe, — BANKI kauczs- 
kowe, — SPECULA itd. — WYTWO ; TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłuszane płyny df 
farbowania włosów, Blanc, Rouge, paw . ny, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła su) oenni, , ranco.
Z»uuówien.iił zaś uajw^ oduicj ■ zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyrah a i utrzymuje p M t  kHL®-

w  M i r a h « w i « .  136-12-)

P promesy,1QQśr p r o m e s y ,
1 ,  ciągnienie serjj 1 c z e r w c a !  JLUU A i i  Ciągnienie 1 c z e r w c a !  

główna wygrana 2 1 0 , 0 0 0  z ł .! główna wygrana 8 t  7 . 0 0 0  zł !główna vrygrana 8* 0,000 
po lO  a * ,  i stempel!

y  Obn p»*em tylko zł. 
Oatainie ciugnirnie seryj loeów 1889 roku

milionów z ł . !
S ftT "  Ze zadatkiem 30  zł. dostarczamy 5 czerwca za 

w seryi ciągniona piątkę losu >830 r., a po umówieniu 
także w miesięcznych spłatach.

główna wygrana 9 1 . 7 , 0 0 0  zł ! 
po z-t. 3*S O  i stempel!
AA* ' W
z wygraneml przenło oam

zapłatą reszty zł. 150  
po tej zamćj cenie

(1160-2-13)

l y i t r a l  & 09., wWietam, Karntnerstrasse 16, eisaraes Hans.

A p t e k a r z . 2, R uf,  d e  G a s t i o ł io n e ,  P a r y ż . J e d y h y  w ł a ś c i c i e l .

deFOIE DE MORUE de i HOGG
T R A N  Z W Ą T R O B Y  S T O K P I S Z U  HOGGA.

Prxeciw ilabościotn w*R8iomr», socHOłOo, iapalmiid płuc, kataiom, kaszlom
IH110MICZIITM, 8KR0PTIŁOM, AULA JO M, ORUCZOŁOM, UPŁAWOM, W7«HDDmIKIb BZO- 
CI, OGÓLNEMU OSŁABIENIU, REUMAWTZMOM (OOŚCOWl), etC.

Tran ten wytworiony te  św ieżej wątroby ttokfiezu  Jezt naturalny I ciyity, najdellkatmejaie 
iołtdld go znoszj, działanie jego Jest szybkie I pewne, a w y i t z o i i  tego tranu nad wazememl 
innymi tranami zwyczajnymi, lub w połączeniu z żelazem etc., jest dzli powszechnie uznaną;.

TRAN HOGGA sprzedaje się jedynie we flaszkach trójęraniastych, kształt flaszek Solony u 
władz właściwych Jako własność spccyalna I wyłączną stosownie do przepisów prawa.

Unikać fałszerstw. — Znajduje się w głównych aptekach.
Dostać można w Krakowi® w aptekach J . Trauczyńskiego i W. Redyka. (54 10-)

W Czemiowcach w aptece p. Golichowskiego.

FBAIK JOgEF-BITTEBftllE ŁŁE
Woda m ineralna g o rzk a  pod nazw.Ą F ra n ciszk a  J ó zefa  (931-1 1 )

według opinii i analizy panów profesorów B mI I ó  urzędowego chemika miasta stołecznego Budapesztu 
i j ,  w, B e r n a t h  zawiera tak  znaczną ilość zbawiennie działających i harmonijnie połączonych 
części składowych, że wodę tę za najłagodniejszą i'jednocześnie n a j s k u t e c z n i e j s z ą  uważać należy.

Rzeczoną wodę tudzież dotyczące jój broszury i świadectwa dostarcza upoważniona F i l i *  D y -  
r e h e y l  Z d r o jo w ln K a  G a l i c y j s k i c h  t  C z e s k i c h  w  R r a l ł o w l e  u J .  W e n ł z U .

FBAIZ JOSliF-BlTTEBftlJEŁŁE
O b f i t e  -wJoffi i  b r e mw u i i ł c ;  w  j u u  1  w *

kąpiele solankowe Goczałkowice
przystanek kolei żelaznej prawego brzegu Odry będą d. 16 maja otwarte. 

W s z e l k i e  gatunki zdrojów i iętyey są w zapasie. Kąpiele parowe, wanienkowe i na
tryski są do dyspozycyi. Iiel&arze kąpielowi* radca senitarny Br. Bssliel i Br. 
Rratzcrt. Zamówienia na pomieszkania i tym podobne zapytania uprasza się nadesłać do

(972-10-10) Zarządu kąpielowego.

D O  N O W O  O T W O R Z O N E G O

handlu korzennego, win, likierów i łakoci
„poi Pali?" Rpek glómy L. 41 

A n t o n i e g o  IB a  w  e l k i
W KRAKOWIE (1261-2-6)

nadeszły wszelkie wody mineralne krajowe 
i zagraniczne ze świeżego czerpania.

A K A D E 9 K I A  M B D Y C J S *
orzekła:

M mineralna O B E Z Z i

tŁ

I S

►.a

S'

w połączeniu z odkwa
szone m żelazem

jest najbogatszą w żelazo i kwas węglowy w stanie wolnym. “
Należy zaradzić się lekarzy o skuteczności tćj wody niemającej sobie równej

w Europie w leczeniu
Chorób g a stra lg lozn ych , O orąozok, B ladaozk l, W ynędznienia

i wszelkich chorób pochodzących z S i e d o f c p w is t o s c i *  
Towarzystwo w P a r y ż u ,  131, Bulwar Sebastopolski. — Skład we L w o w i e  w aptece 

p. Mikolascha; w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trauctyńskiego i Redyka. ^ ( 7 5 1

PIGUŁKI  BLANCARDA
Ź E L A Z IST O -J O D O W E ,  N I E P O D L E G A J Ą C E  ROZKŁADOWI 

P otw ierdzone p rze P aryzka  A kadem ię m edyczną itd.
iąesgc w tobie własności j o d u  i ż e l a z a  , Pigułki te używaj* się *p««y*lnte 

SŁABOŚCIOM SKROFULLCZNTM, przeciwko którym proste lekarstw’* -  *  
telsiiate pokazały się bezsilnemi; powracaj* krwi obfitość i pierwiastki 
jćj naturalne; obudzaj* i reguluj* odpływ krwi peryodyczny, wzmacniaj* 
stopniowo organizmy lymfalyczne, w?tle i słabe itd ., itd. _

Wymagać należy aby własnoręczny podpis jak obok aptekarz,
znajdował sie u spodu etykiety zielonćj. ulica Bonaparte, 40, w Paryżu.

fTyttrkegać Jif jałsssrstw. --------------  '

Poszukuję
do moiój pracowni i składa ubiorów 
męzkich w Krakowie przy ulicy Grods- 
kićj Nr. 70 z d o l n e g o  i  p r a k 
t y c z n i e  o h i n i j o m i o n e g o  
p r z y  k r a  w  a c z * .

V. Brommer,
(1264-2-3) Irawiec męskt.

c = J dję
%

O oesa

Fabryka machin
Karol ichrauz

w Wiedniu, VII., Schottenfeldgasse N r. 23.
Fabryka ta  zatrudnia się szczególncściami wyrobu 

młynków i azrotowników, machin de 
rozcierania farb, kawy i korxeni, sie 
kaczy do m ięsa, dźwigni, nożyc me
talowych, młynków do maku, wogóle 
machin i narzędzi do użytku przemysł, i rolniezego. 

(Illustrowane cenniki darmo). (982-4-6)

ZAKŁAD HIDROPATYCZNY

FRI1SI36UTZHAL
..od W cdniem (stacya kolei południc 

wej Modlsng.)
Prócó h droterapii leczenie elektry

cznością, g mnastyką i dyetetyczne. Bliż
szych wiadomości udziela (tikże w języ
ku polskim) zarząd pod adresem: Ad- 
mi ls t  a tlon  d e s  P r le s s n l l ih a l , 
Wien, P ar kr Ing Mr. 2. (758-12-36)

Y/edle listów oryginalnych przeszło 
6,000 c h o r y c h  wyleczone .

3 uryd. Słynne dziełko. 3  wyd.
Przez księgarnię Ed. Rogla w Wiedniu, 

Stadt, Herrngasse 6 można sprowadzić 
f e u e e  H e t l s y a t e m

filr brankę u n i yeschwaehte Winner.
NB. Bez żadnego lekarstwa, czyste leczenie 

naturalne. 2 złr., pocztą złr. 210. (561 8-)

O U F f U K l J H l f ;  C H R l § T O F Ł E
F A B R Y K I

o

Odznaczenia 
na następnych wystawaeh: 

Paryż 1839, 1844, 1849, trzy 
złote medale.
Paryż 1855 

wielki medal honorowy, 
Karlsruhe 1861, 

złoty medal zasługi, 
Londyn 1862, 

dwa medale „for excellence," 
Paryż 1867, hors concours.

JUESDS
DIT ALFENIDE

w P A R Y Ż U iK A R L S R U H E
A L F Ę
NIDE

dyplom Honorowy 1873 r. 
w Wiednin. i|5 |

C e n t r a l n y  S k t a « R : i
W Wiednia, Operating 5 w Wiednia.

Zwracamy uwagę Publiczności na to, że wszystkie przedmioty naszćj orfĆTrerie 
oznaczone są naszym stemplem fabrycznym i nazwą a na każdćj sztuce podaną

jest waga srebra.
W naszym składzie odbywa się sprzedaż po stałych cenach fabrycznych naszćj taryfy. — Illistrowany cennik darmo; 

____________________________ punktualnie będzie wykonane.

Przybory stołowe z alfenidu.
Sprzęty stołowe. 

Ubrania stołowe i serwisy 
na wety.

Serwisy do kawy i herbaty.
Szczegółowe przedmioty 

dla hoteli, statków parowych 
i kawiarń. 

Posrebrzanie i pozłacanie 
wszelkich przedmiotów.

każde zamówienie bezpośrednie 
(943.5-i

W K r a k o w i e  w aptece p. Trauczyńskiego i w aptece p. Redyka. (633-4-)

I . ,  Ł E K R A K D
DOSTAWCY .WIELU PANUJĄCYCH DWORÓW 

P A R Y Ż , 207 , ulica Saint- Honor i.

M Y D Ł O  O  R  I  Z  A
z wszelkiego gatunku w*dą sprawuje pianę delikatną i obfitą, 

fie wszystkich mydeł toaletowych najlepsze i najdelikatniejsze (podług Dr. O. REVE1L).
niezbędne dla utrzymania powłoki ciała delikatną i gładką.

C R ń n E  O B I Z A  O B I Z A  L A C T Ż
nadaje białość » świeżość powłoce eiała przeciw piegom, plamom na  tw arzy \  marszezkom

BAD TONIQDB QUININE LEGRAND I POSIADA AU BAUDB DB TANNIN.
Wytwory toaletowe podług przepisu zostawionego przez Dr.CHOMEL, do czyszczenia gło

wy wzmocnienia włosów, zapobieżenia wypadaniu i porostowi takowych w bardzo któtkim czasie. 
Skład w głównych Magazynach Perfum i Fryzyerów tak we Francyi jak i zagranicą. 
Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka; we Lwo

wie u PP. Mikolascha i K. Strzyżowskiego; w Czemiowcach w apt. p. Golichowskiego. (65-23-)

LANISHIE-MARC
chwili
franco 6 
Le Pelletier

Płyn ten prxeciw ne- 
wralgirzny r o s y j s k i  
Dra JOCHLLSON jest h i
gienicznym środkiem naj- 
zii pełn iej nieszko
dliwym który wjednej 

5 fr., poeztą 
P a r y ż u  ulica 

(731-5-15)
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lOOO c. £&» k. dukatów!
w Błocie! V  poręczam!

każdemu, kto mi może dowieść, że między wszystkiemi jakiemikolwiek istniejącemi 
środkami do porostu włosów jest lepszy niż

pomida z olej ha smołowego P Masona.
Po nadzwyczajnych wynikach osiągniętych we wszystkich lekarskich uniwersy

tetach i klinikach zapomocą olej li u im ołow ejo  w chorobach włozów i .kor
nych, bez wątpienia Jest nstnlonem, iż lek. pachnąca

pomada i olojln smołowego
F. Masona

jest jedynym rzetelnym środkiem na porost wfosAw, gdzie pewny shn-
tek we wszystkich wypadkach osiągniętym został. Następnie wyleczą pomada z 
olejku smołowego F. Masona każde zapalenie skóry na głowie, łupież, 
liszaje, łyse miejsca we włosach i brodsie, ból głowy, reumatyzm głowy i t. d. 
i zapobiega natychmiast wypadaniu włosów. 1 wielki iłoik 2 złr. 50 c , 
1 słoik na próbę 1 złr Jedynie prawdziwy u mnie do nabycia. (1134-2-10)

A .  F U e d ,  fr y z y e r  w W ledalo,
S t a d t ,  B a b e n b e r n e r i t r w s s e  I r .  1.

Skład filialny u p. F. Neusteina apt Plankengasse 6.
Wielmożny A .  Bied w Wiedniu.

Ponieważ po użyciu 3 słoików Pańskićj pomady z olejku smołowego włosy moje 
znacznie się wzmocniły, przeto upraszam odwrotnie o 5 słoików.

Leoben, 13 września i 875 r.
Z uszanowaniem J ł . H  d  wł. r. notaryusi.

Wielmożny A .  B i e d  w Wiedniu.
Przez 4 la ta  byłem prawie łysym, radziłem się wielu słynnyeh lekarzy i zna

komitości chorób włosów w Strassburgu, Berlinie, Lipsku, Wiedniu itd., jednak bez
skutecznie. Po użyciu jednak 3 słoików Pańskićj doskonałćj pomady z olejku smoło
wego odzyskałem napowrót pełne włosy.

Wiedeń, dnia 2go stycznia 18/6 r.
J. Scribe, urzędnik kolei Karola Ludwika.
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F R A Ń  Z  J E N  S D  A D

w Czechseh.
Rozsyłka wód mineralnych Eger - Ersn.ensbad (Erantenibrunn, Rsli- 

t l  irscn,. S ie u quelle i Baiter Sprudel) na porę 1*11 r. rozpoczęła się i usku
tecznia się jedynie we flaszkach. Zamówienia na te wody, jak i na Eranzensbadzkl m uł 
mineralny i sól m ułową ukutecznić można wprost w podpisanej Dyrekcyi lub w skła
dach naturalnych wód mineralnych po wszystkich większych m iastach; takowe punktualni# 
wykonane zostzną — Broszury o znakomitej skuteczności słynnych wód mineralnych 
Eger-Eranzensfead udziela się darmo.

ła z ie n k i miejskie w  Eger
otwarte z dniem 1 maja, przedstawiają w swych wewnętrznych urządzeniach wszelkie możebne 
wygody i są gustownie zaopatrzone we wszystkie gatunki kąpieli wód mineralnych, mułowych 
i natryskowych. (1122. 3-6.)

Dyrekoya rozsyłki wód mineralnych miasta Eger w  Frangeasbad.__

zła.

zła.

zła.

Z E G A R K I .
1-39 kosztuje nowy patent, zegarek metalowy z najlepszem wnętrzem, co 24 go

dzin do nakręcania
3‘50 kosztuje najlepszy genewski patent, xegarek damski z doskonałem wnętrzem 

wraz z łańcuszkiem, medalionem i kluczykiem.
8-— kosztuje śliczny mały pozłacany z e g a r e k  d am ski wraz z odpowiednim pięknym 

weneckim łańcuszkiem na szyję z podwójnego złota, w pięknem puzderku.
2-20 kosztuje nowy patent, zegarek x porcel-emaltą z pysznym cyferblatem i

zła. 9

zła. 12

zła.

dobrze regulowany.
•— bardzo ładny prawdziwy angielski 13 łutowy srebrny 

do 8 kamieniach, ciężkie srebro, z odpowiednim łańcu
zegarek cylindrowy o 4

  „   icuszkiem.
bardzo piękny srebrny zegarek kotwicowy o piętnastu kamieniach z podwój
ną kopertą, z ciężkiego srebra, z odpowiednim łańcuszkiem i kulczykiem, tudzież
kwitem poręczenia.  (544-3-6)

3—4 bardzo ładny zegar pokojowy, bogato złocony,
l D nowy instrument muzyczny, na którym
VI17t l i  i l l t l  wać najpiękniejsze melodye. Cena stosownie <

P a r!ser  U hren-D epot, w  Wiedniu, Praterstrasse N r. 16.



OKAS i  Srody 16 U ftji 1877,’

r t (1227-1-3)

r.W piątek dnia 18go maja 
o godz. 10 zrana 

z ckazyi rocznicy śmierci ś. p.

Elżbiety z hrabiów Branickich
h r .  K r a s iń s k ie j

odbędzie się 
w kościele Arch. N . Fanny M aryi

Nabożeńs t wo  żałobne
za spokój Jej duszy.

R Z Y M
Ijego kościoły i pomniki

S ^ K O S T O  W A W I E .

Upom inek Pielgrzym om  P olsk im ,
| n a p i s a ł  X . D r .  W . S m o c z y ń s k i  

Z planem m iasta,
in 16o min. str. VIII, 480.

O n a  e g z e m p la r z a  *  z ł r .
I Do nabycia w  Administracyi „ Czasu, “ 
na Stacyi Kolei u Portiera w Gar
derobie, i u Autora U lica Poselska, 

1139. —  Biorącym 10 egzemplarzy 
jedenasty daje się bezpłatnie.

^  Za nadesłaniem 2 zła. 10 cent. do Autora, 
książka f r a n c o  przesłaną zostanie.

Na Waluem Zabraniu Stowarzyszeaia I W ^  dniach opuściła prasę książeczka p. t. 
Nauczycielek z dnia 29 kwietnia b. r. Ko- 
misjra kontrolująca, złożona z PP. Kryri-rtiA; j  w • . . w przedmiocie opieki nad nierozumnemi i f
S i £ “ S t ! 8° " ? rei? - MSrgl8t; 1 jącemi istotami, a mianowicie nad ’Mn/HAlnsaWiAMA mmm-A 1 r j i i# |J*|Wiiłi irtUUkliilf a lilidUUWlOlU Ud U ZW10iZ0*
od dnia m i m   ̂ ^  on I *'am* domowemi, ułożony przez X . Sewery- 
k iiftn U  h g? t  1875 J - J *  ?Zie“ 29 nu Paszkowskiego magistra prawa 

J '  i * W kW°C1 • Z m - Zl.r- 62 ?■ 8-vo str. 46 cena 25 ent
> *nnT 0̂<,?o P®wl^ 8zemo kapitału! Do nabycia w K r a k o w i e  u X. Adama 

i ‘ c‘ 1 r68Z â zaM Słotwińskiego Rektora XX. Pijarów, w księ
tj. *-.319 złr. 77 c. poszła na wydatki czy-1 garni katolickiej Dr. Wł. Miłkowskiego, oraz 
Sto administracyjne. I a Antora w K r z e s z o w i c a c h .

Komreya sprawdzając rachunki od po Biorącym większą ilość odstępuje
czątku założenia Stow, nio chciała uwyda-1 si§ znaczny rabat. (1263-2-3
tnić liczb w następnym porządku, ale wy 1
datek, który zrobionym był przed dwoma 
laty, złożyła na dzisiejszą administracyę 
nie wyświetlając wyraźnie, źe i wydatek 
ten był niezbędnym i kiedy nie w pienią
dzach. to w inwentarzu istnieje i jest za
wsze kapitałem. I tak: w d. 21 września 
1873 r. za przewodnictwa p. Górskiej, które 
trwało do dnia 22 lutego 1874 r., oddane 
było do Kasy oszczędności 1,088 złr. 35 c. 
Od d. 22 lutego 1874 r. do d. 20 marca 
1875 r. powiększył się kapitał za czas

I  I s i p n i  D. I. Friedleina
w  K r a k o w i e

są do nabycia:
KLUGER WŁ. W y k ł a d  H y d r a u l i k i  wraz

z teoryą machin wodnych (dzieło |lla- 
strowane). Paryż r. 1873 ,-*tr. 1018,

przewodnictwa p. Krynickiej o 1,437 złr. 
obie te46 c., razem obie te cyfry wynoszą 2,525 

złr. 81 c. Na urządzenie Biura umies’Czen 
dla Stów. Nau zycielek zostającego w po 
czątkach pod dyrekcyą p. Nowoleckiej, na
stępnie p. Teodory Krynickiej, a ostate
cznie p. Holskiej, wyjęto z Kasy oszczędn 
370 złr. D. 13 czerwca 1874 r. 250 złr.. 
po raz drugi na spłacenie spółki 420 złr. 
d. 12 kwietnia 1875 r., a po raz trzeci 
209 złr. d. 1 czerwca 1875 r.; pozostało 
więc w Ktsie oszczędności 1,655 złr. 81 c.

Wkłidki  ?a przewodnictwa p. N.w.bi l  
skiej zaczęły dopiero wpływać od d. 15 
sierpnia 1875 r . , chociaż przewodnictwo 
przez nią od d. 20 maren 1875 r. obję- 
tem było, aż po d. 29 kwietnia 1877 r. 
Dochód wraz z dorarhowanym procentem 
przyniósł 1,275 rłr. 68 c.. co razem z li
stem indemnizaoyjnym na 100 złr. wynosi 
cyfrę 1,375 złr. dochodu czystego i kwota 
taka została oddaną przez przeciąg tego 
czasu do Kssy oszczęo., do tego dodać na
leży, że Stow, nabyło jeszcze potrzebne tak 
na teraz jak w przyszłości dla instytucyi 
sprzęty, które także wynoszą 133 złr. 20 c 
Zestawiwszy wszystkie te cyfry, jest wyka 
zane te same 3,031 złr. 13 c., które ko- 
misya kontrolująca przedstawiła zestawiont 
razem; nie wykazując atoli, że suma 870 
złr. wyjęta w trzech ratach dla urządzenia 
i prowadzenia Biura umieszczeń, z kapi
tału ogólnego z Kasy oszczędności, ale nie 
z wkładek, które dopiero od 15 sierpnia 
1876 r. wpływały. (1282)

Jeżeli na Walnem Zebraniu nie odparłam 
powyższych zarzutów, pochodziło to ztąd, 
że sekretarce nie wolno głosu zabierze; 
czynię to więc teraz, aby zarzuty oskarżające 
administracyę nie pozostały bez odparcia.

Kraków 12 maja 1877. M. Holslca.

T u r b i n a  1 'o n r n e y r o n 'a  — jej
teorya dokładna, przybliżona i uwagi 
praktyczne. Paryż r. 1872, in 4to. 
T e o r y a  t u r b i n y  F o n l a i n e ' a  
wraz z zastosowaniem wzorów anali
tycznych do obliczenia wymiarów 
pracy tej machiny. Paryż r. 1873 in 4o. 
W y k ł a d  w y t r z y m a ł o ś c i  m a -  
t e r y a ł ó w  I a t a ł o i c i  b u d o w l i .  
Paryż r. 1876, str. 599.
L i s t y  z  P e r u w i i .  Kraków 1877. 

LAVALLE S. A. i i i l k u  k a r t e k  z d z i e n n i 
k a  p o d r ó ż y  p o  JK o sy i. — Kra
ków 1877 r.

Dr. ZIELENIEWSKI. B y a  B a l n e o l o g i i  p o 
w s z e c h n e j .  Warszawa rok 1873, 
str. 379. (337-S-10)
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E r f u r c k ie  ś w ie ż e
s ą  do n a b y c ia  u (G76-27-)

Wilhelma Fenza
W KRAKOWIE.

Termometry i noże ogrodnicze.

S t a c y a
k o l e i  ż e l a z n e j
M uszyna-Krynica, 

z Krakowa do Krynicy 
pociągi odchodzą co

dziennie przedpołudniem 
tudzież 3 razy tygodnio

wo wieczorem.

C. k .

Zakład zdrojowy
w Krynicy

15  m a ja  r . b , otwarty,

S t a c y a

t e l e g r a f i c z na
i U rząd 

pocztowy
w samym Zakładzie.

posiada 6 6 9  p o k o i  g o ś c i n n y c h ,  3  h o t e l e ,  1  p u f c S i e z n y c h  r c  
8 ta iB « r a e }J , wspaniały gjfaa^ach ł a z t e b n y i  uposażony we wszelkiego rodzaju 
S s ą p i e l e  metodą Sohwartza ogrzewane, jakoto: n u n i e n n e ,  n a s i t i d o w c ,  
s ia  t r y s k o w e ,  h o r o  w i n o w e ,  i g l i w i o w e  i g a z o w e  (z gazu węglowego 
tudzież h Z B t ę  s ł o w i a ń s k ą  — stałą a p t e k ę  ze składem w ó d  m i n e r a ł *  
n y c h  zamiejscowych, trudniącą się wyrobem ż c n t y c y ,  k s i m y s u ,  p a s t y l e k  

« ł  i  •  ̂ e k s t r a k t u  z  f i j ś j f w ia  na kąpiele balsamiczne — c a s y t e l -
n l ę  k s i ą a e k  i  g a z e t  — a ą k ł & d  g S i B i i a s t y c z n y  i  r z e c z n y c h  

k ą p i e l ,  tudzież doborową o r k i e s t r ę *
■ £ ocf nie f k k t r y e » j '« 8f i ą , p r z y r z ą d a m i  p n e u m a ty c z n e m l 

,  „ „  a c l J n , ,n , i ’ — Na bieżącą porę kąpielową ma przybyć O r *  W o m a n
sk?, W ocent U n iw e rsy te tu  J a g ie l lo ń s k ie g o .
• 7 ma?,®Jwlc,iła na pomieszkania (od 15 maja opłacalne, od otwar 

cia Zakładu do 15 czerwca i od 15 września do końca sezonu o V3 ceny taryfowe 
obniżone), tudzież n a  w o d y  m i n e r a l n e  (Krynicką i Słotwińską) przyjmuje 
c. k. Zakład zdrojowy, poczta Krynica.

R e s t a u r a c y ę  i c u k i e r n i ę  z a k ł a d o w y  „ p o d  K a r a u k t c m “
objął podpisany w daerź&wę i starania d łoży, by tsk doborem: potraw, napojów 
i chłodników, jakoteż grzeczną usługą i umiavkowaną ceną, na względy Szanowne, 
Publiczności złsłużyć sobie. (1161-2

J an  la u m a ii ,

Bani Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w M o w ie
wydaje l§ y ^ n a e y e  l o s o w e  na

® V20/o z 60cio-dniowem wypowiedzeniem 
7%  z 9()c:o - d'liowem wypowiedzeniem

Kantor wymiany tegoż Banka zajmuje się kupnem i sprzedażą efektów 
i monet na własny rachunek lub w drodze komisowój.

Wykonywa również polecenia zamiejscowe według knrsn dziennego. 
Kraków dnia 15 listopada 1876 r.

(37-26-) D y r e k c y ą -

Tarnowski Dom komisowy i J. Chylewski
o b ją w szy  zarząd  tarn ow sk iej fab ryk i 
m achin I narzędzi ro ln iczych  w ra z  z  
odlew  arnią, przyjmują zamówienia tak na machiny 
własnego wyrobu, jakoteż sprowadzić się mające drog-ą 
komisową pod najprzystępniejszemi warunkami. (1223-1 3)

♦.

♦
[«.
i

w i r

D la  c ierp iących  nm p łu ca , krtań  i dolne częśc i c ia ła .
Kąpiele O ber-SalZlrnnil w szlązkich górach.
B o z n y łU s  w ó d . podczas całego roku tak przez nas jakoteż każdy handel wód minoralnjch 

J * o r »  od 1 maja do 30 września. Bardzo wielki zakład i ę ł y c z n y .  Obszerne z a b n d a w a n l a  
k ą p i e l o w e .  Leczenia za pomscą s o k ó w  r o ś l i n n y c h .  Łagodii7 klimat we wspanialej okolicy 
górskiej. Wspaniałe przechadzki. (410-3-4)

Z a r z ą d  z d r o j o w y  k s i ę c i a  P s z c z y ń s k i e g o  ( P l c s s . )

(S a x le lin e r a  K droje g o r z k ie

H unyadi Janos.
*  ̂ naturalna >'cda mineralna, zbadana przez, K - le h ig a  (1870) 

(1876) jest wedle uznania p:erws ,yeh i n-.ijznakomitszych lekarzy
i B e u s c o a

Towary gumowe

N L E K O

'w s z e U ik ie g o  r»«5B w Ju
rozsyła za zaliczką (988-8-)

J. N. Schmeldler, fabryka gamy wWlednlu 
Nenbau Stlftgasse Nr. 19.

swieze presto od krowy 3 razy dziennie o 5 1/, rano, 
o 1 w połud , o 8 wieczór. P ia s e k ,  ul. G a r n c a r 
s k a  L. 21. Tamże piękne m i e s z k a n i a  z wido
kiem na obszerny ogród, również na Zamek i kopiec 
Kościuszki każdego czasu do najęcia. (1286-1-3.

R t a H / i A  Polak, kawaler, władający 
językiem polskim i niemie

ckim, zaopatrzony w chlubne świadectwa i 
polecenia z ośmio - letniej praktyki wzoro
wych gospodarstw prowincyi poznańskiej i 
Pras Zachodnich, p o s z u k u j e  m i e j s 
c a  o d  f lg o  l l p c d  r .  b .  — Łaska
we rferty uprasza przesłać pod literami: 
JT. U . U .  W a p l e w o ,  p. A lt  mark  
Wst. P r o u s s e n .  (1284-1-5)

Rzetelny

jpobooznjr zarobek.
Korzystnego zarobku i dobrej prowizyi dostarcza 

I wszędzie pokupny znaczny tow ar, dla którego we 
wszystkich miejscowościach mają być urządzone 
ajeneye. Nio potrzeba do tego żadnych szczególnych 
wiadomości kupieckicli, a każdy to może z łatwo
ścią jako poboczny interes prowadzić. Chcący ko- 
rzjstać z tej oferty, mają adros swój podać do 
B n d o l f a  H o s s ę  w W i e d n i u  pod liter. 

|L . H. 1000. (115 )

najwyborniejszą i najskuteczniejszą ze w s z j s t M  wód gorzkich,
i już w małych ilościach niezawodnie i bez boleści działający, rozwalniający środek 
łogodny w smaku, a żołądkowi nieszkodliwy nawet przy dłuższem używaniu. Odda- 
wna uznany jako szczególnie skutzezny:
w zakorzenionemu zatkaniu i  powstających z tego w następstwie chorobach;
w zakorzenionych uderzeniach do mózgu, płuc i t d .;
w zgęszczeniu krw i w dolnych częściach dala i  cierpieniach hemoroidalnych;
w chorobach kobiecych organów płciowych;
w ogolnem stluszczeniu) jak  przy stluszczeniu serca i  wątroby; 
niemiłe następstwa przepełnienia żołądka będą szybko usunięte.

■ * *  Składy we wszystkich handlach wtid mineralnych. " 9 *
Celem unikn.enia szkodliwych pomyłok, uprasza -io żądać wyraźnie „Hunyadi 

Janos Bltterwasser lub poprostn ,,SAXLEHNER’s Blttorwnssor11.
A n d r z e j  S a i l e h n c p  w B u d a p e s z c i e

właściciel , Hunyadi Janos-Bitterquelle.“(1223-1-8)

Towarzystwo
'Lwowsko-Czerniowiecko-

( L in ie  a u § tr y a e k ie ) .

c, k. uprzyw.
Jassk ie j  kolei żelaznej

posiadający egzamin telegraficzny, znajdzie I 
natychmiastowe umieszczenie przy c. k. urzę
dzie pocztowym w P o d g ó r z u .  (1283-1-3) O b w i e s z c z e n i e .

Zarząd kolei Lwowsko -  Czerniowiecko -  Jasskiej za m ierza  w  droilze ofert 
roboty  lak iern icze  przy konstrukcyach  że lazn ych  k ilku  w ięk szych  
m ostów  na przestrzen i Lw ów  -S u cza w a  w  p rzyb liżonej p ow ierzch n i 
1 5 ,0 0 0  m etrów  k w a d ra to w y ch , najm nićj żąd ającem u  w przedsię-  

w ,. rnAU, - T(i9 .b iorstw o p ow ierzyć . -
przy Ulicy uroa^/ciej o j , Główniejsze warunki tychże robót są: staranne usuniecie obecnej warstwy farby oleinei —

otrzyma z najpierwszych magazynów | dwukrotne nałożenie kolorem perłowym farby cynkowej (Peterswalder Zinweiss et ZinkgTau)

Magazyn Mód damskich
Jadwigi Figlowćjl

a«we,'"bastowe '̂t* 1 lUart,;j , ,"a pokoście^ Intanym — i trzechletnia gwaraneya odpowiednie uskutecanionej roboty.
p ęczk i i ubiorki oraz k w ia ty

(1277-1-3)
Ceny jednostkowe mogą być wedle metra kwadratowego powierzchni rzeczywiście ola- 

kierowanej, lub też od metra kwadratowego płaszczyzny konstrukcyi jako jednolitej całości 
^  im i uważanej, podane.Goczalkowicką sól 

kąpielową,
w o d ę  j o - Ido kasy zbiorowej na dworcu tutejszym wnieść

waB Lwów, dnia 12 maja 187-7 r. o 224-1-3)
_______________________________________P y r c k c y a  r u c l m .

a g ę s z c z o n ą  s o l s n k ę  i 
d o w ą  i b r o m o w ą  obfitą 
w ę g l a n y ,  rozsyła na bezpośrednie zamó
wienie (971-6-6)

Zarząd, kąpielowy.

1---------
Dotyczące oferty opieczętowane, należy nąjdalćj do 2*3go m aja r. b. w biurze 

| podpisanej Dyrekcyi ruchu we Lwowie złożyć, jednocześnie zaś dziesięcio-procentowe wadium

Oblola pokojowe
francuskie, angielskie, saskie, i austryackie, 
począwszy od 20 ct. za rulion i wyżej, bar

dzo gustowne i ozdobne;
również (1086 8-12)

sz tuka ter ye sufitow e  
1 story do okien patyczkowe 

1 płócienne
polecamy po cenie umiarkowa l i

Kutrzeba & Murczyński
handel papieru i introligatornia 

W KRAKOWIE.

Farmaceuta
c c  w R o z w a d o w ie  umieszczenie. — 
Bliższe warunhi listownie. (1250-3 6)

żonaty, bezdzietny, mający 30 lat wieku, z bar
dzo chlubnemi świadectwami, znający się na 
lasowości, gorzelnictwio i rsa gospodarstwie 
praktycznie i teoretycznie, poszukuje miejsca 
każdego czasu.— Adres: A. L .  u pana Ja ś
kiewicza w O ś w i e c i  mi  u. (1262-2-3)

W kamienicy w Krakowie 
przy ul. Floryańskiej p. 1.337
p łożonej, są m i e s z k a n i a  od każieg 
czasu do w y n a j ę c i a  Bliższa wiadomość 
u stróża. (1271-2-6)

Adwokat krajowy
Dr. Witalis Szczerbiński
otworzył biuro adwokackie w jPoiljK®* 
r a s u  pod Krakowem przy ulicy Krakow-
skićj w domu p Żabińskiego pod L. 105.

(1265-2-3)

Ekonom
kawaler, mogący wykazać się chlubnemi 
świadectwami z 9 letniej praktyki odby
tej w większych gospodarstwach, poszu
kuje posady od św. Jana. Proszę adreso
wać pod lit. W. K. 17. post. rest. Kraków.

(1252-3-3)

la i ie m  2-pigtrowa w M o v ie
przy ulicy S z e w s k i e j  położona, z wjaz
dem, jeat z wolnej ręki do sprzedauia. —  
liE iż sza  w ia d o m o ś ć  w  l ia n c e -  
laryft a d w o k a t a  D r a  Ł is e w -  
s k te g #  w  K r a k o w ie  p r z y  u l .  
C ir o O z k ie J  p o d  1. 6 5 .  (1270-2-6)

Z A K Ł A D  L E C Z N I C Z Y
v Sassowie

mila gościńcem od  kolei, stavya Złoczów, 
otwartym będzie około 20 maja. Leczenie 
wodą, olektryką, gimnastyką, w iewaniem, 
mlekiem. Zakład ieży nad Bugiem w po
śród tysięcy morgów lasu sosnowego. Wy
borne miejsce także do leczenia się woda
mi mineralnemu (1259-2-3)

D r .  K u r se b a u w .

e s  ET
AU

BROMURE DE CAMPHRE /O '

D u  D o e t e u r  C L I N
LAUREAT DE LA FACULTE DE MEDEQNE A PARIS

(PR IX  MONTHYON)

K a p s u ł k i  i P i g u ł k i  Dra CLIN 
z Bromku kamforowego używają się 
w słabościach muzgu i nerwów, cho
robach serca i kanałów oddecho
wych, a szczególniej następujących: 
A stm ie , Bezsenności, Biciu serca,
Hysteryach, Padaczce, Zawrotach, 
Obłędzie, Boleściach głowy, Dole
gliwościach narządu mocżo-płcio
wego, dla ukojenia wszelkich roz
drażnień nerwowych.
W  P aryżu u p. CLIN et C*, u l. Ra* 
cine, 14; w Warszawie, w składach 
m ate ry a łó w  ap tecznych  pp. M rozo-

:ach pp. T rauczyńsk iego  i R edyka.

(603-10 )

Niiniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
Sz. Publiczność, że z dniem 1 m a ja  
b. r. otworzyłem skład róinyoh 
POWOZÓW z mojśj fabryki znajdu- 

jącćj się w Cieszynie. Ceny stałe we
dług cennika, który każdy na miejBCU 
przejrzeć może. Skład znajduje się pr y 
ulicy S t a r  owi  ś l n ć j  pod L. 77, gdzie 
dawniśj była ujeżdżalnia. (1175-4-10) 

Jftn P usto  w h a  z  Cieszyna.

D o b r a  z i e m s k i e
w powiecie P i l z n e ó s k i m ,  dawnym obwo
dzie Ta r n o ws k i m,  l'/? mili od stacyi ko
lei żelaznej, z przestrzenią do 1,400 mor
gów, w czem zawarte około 600 morgów 
lasu, s ą  z B d n ć J  r ę k i  <lo s p r z e 

d a n i a .
Bliższej wiadomości udziela D o k t ó r  

&*« j n ł o w s k i  w  T A  H -  
S O W I E ,  (1248-2 3)

Majętność w Pisarzowy
w pob.iżu głównego gościńca tlandecko- 
Boefreńskk go, w powiecie Limsnowskim, 
w odległości 1 V4 raili od Dunajca, w kió- 
rój skład kłącza się obszar 190 mor
gów wybornie zaehowam go lasu jodło
wego i bukowego, 50  morgów pola, 4 
aaorgi ogrodu owocowego, obszerne za
budowania gospodarskie i mieszkalne, 

trsiz, propinacya przynosząca rocz
nie 400 złr., z inwentarzem żywym I 
martwym, est z olnćj r-̂ ki całkowicie 
lub też w pojedynczych częściach swoich 
do sprzedania. Bliższej wiadomości u -  
dziela z wykluczeniem wszelkiego po
średnictwa właściciel Edw ard Tatzel, 
w P i s a r z o w y ,  poczta L i ma no wa .  

(1166 5-6)

Jak w poprzednich latach, sprzedaję i tym razem

(•rod zlecili
P » « T  li A I D -C E I H E I T
itóry za najlepszy produkt tego rodzaju uznany został, w opa
kowaniu oryginalnem, po cenach fabrycznych, opłatnie w dworcu

kolei w Mysłowicach.
Jpraszam Szanowną Publiczność zamówienia nadsyłać do mnie.

W  K r a k o w i e  sprowadzają co tydzień świeże przesyłki 
tego cementu pp. J § t n i i i s ła w  F e i n t  uch, J an  W entzl,

• ___ • -W ł • __  DP —____  m m mT . T a ra s iew icz  i in ż y n ie r  A ntoni Ł u szczk iew icz
wprost przezemnie. (822-3-3)

Markus w Mysłowicach.

MATTONI’8 Konigs -Bitterwasser
M aturalna

W o f l l a  g o r z k a  f l F M F R
najlepszy i najpewniejszy środek do usunięcia ciągłych zatkań stolca i wszelkich ztąd  pochodzą

cych chorób Im-z żadnych złych skutków  także po dłuższem używaniu.

M attoni & W i l l e ,  c. k . austr. nadworni dostawcy,
właściciele 6 zjednoczonych źródeł gorzko-słonych w Buda-Peszcie, Dorotheagasseb'.

K A i & F l i - ^ I J 1 E Ł Ł ® A Ł *-* ■ * . n .  r M m s  < s e ł  p i i b g a t i f )
lekko rozwalniający s'rodek w ciągłych zatkaniach stolca po przewlekłych chorobach żołądka, 
wątroby i kiszek. H a f . e r q u e l l c  we flaszkach po 3/4 litra , m u l  m i n e r a l n y  ż d a z i s t y  
do kąpieli i okładów, * u g  m i n e r a l n y  i c l a z i& ty  (płynny wyciąg mułowy), hó I m u f o ->L ___ - Wu(*A<ln A — WWW —— 1 . l i i  <■ _ _ _ _ .iK is ta  (suchy wyciąg mułowy). W ygodne, a w swych skutkach f r a n c e n . b a i l z k l e  
k ą p i e l e  m u ł o w o  m i n e r a l n e  prawic dosięgające środki dla zakładów kąpielowych i u-

żytku domowego, rozsyłają
Mattoni & Co., c. k. D&dworai doŁtawcy we Franzonsbad (w Czechach).

Przepisy leczenia i broszury darmo.
Własny skład: w WIEDNIU, Maximillanstrassu 5 1 Tuohlauben 14.

klady_we_w«zy8tkich większych składach wód m ineralnych w k r t ju  i zagranicą. (995-3 7

UĄP I E L E
ROnlgsdorff-Jastrze b

.ąpiele solankowe 
parowe, natryski, 

wszelkie rodzaje in
nych wód mineral
nych, szczególność 

dla dzieci.

otwarte 15 maja.
Tani, zdrowy i przyjemny"pobyt. Nowo 
urządzone z wszelką wygodą. W p a d a ły  
park i ogród, doskonała muzyka zdv< jowa, 

zebrania, obszerna czytelnia.
Lekarze: Df. Odebrooht. Di’. FaubcI.

Z dworca kolei Petrowitz (o. k. kolej Północna) % gedziny, z 
ej GórnoszSązka) 2 '/z godziny jazdy dobrą szosą. Wczy można mieć 

stacyach. Tanie i dobre mieszkania wskaże najchętniej 
(1154-3-13)

Zgęazczona solan
ka, wody mineral

ne tegorocznego 
napełniania goto

we
do rozsyłki. 
Raciborza (ko
na wszystkich

figąirgąd kąpielowy.
Csdonkomi Drukami „CZASU

LM
Odpowiedzialny rządca drukami J ó z e f  Ł a k o c i ó s k i .


